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ÖZ: İyi oluş tüm insanlığın ilgisini çeken bir kavramdır. Bu sebeple iyi oluşa katkı sağlayan faktörler araştırmacıların 
ilgisini çekmiştir. Son yıllarda sosyal kimliğin rolünü irdeleyen yaklaşımlar hız kazanmış, önemli bulgular elde 
edilmiştir. Fakat bu noktada grup statüsünün (avantajlı- dezavantajlı) iyi oluş üzerindeki etkisine ilişkin farklı görüşler 
bulunmaktadır. Bir grup araştırmacı sosyal kimlik-iyi oluş ilişkisinin doğrusal olduğunu ve daha önce tanımlanan 
temel mekanizmalardan kaynaklandığını öne sürerken, bir grup araştırmacı bu ilişkinin statü gibi değişkenlerden 
etkilendiğini öne sürmektedir. Bu çalışma kapsamında gruplar arası bağlamın (statü) sosyal kimlik ve iyi oluş 
arasındaki ilişki üzerindeki düzenleyici rolüne dair bir tartışma yürütülmesi amaçlanmıştır. Buna göre statünün, sosyo-
yapısal şartlar göz önünde bulundurularak nasıl şekillendiği tartışılmıştır. Ayrıca bir diğer düzenleyici bağlam olarak 
görülen grup-içi faktörlerin de iyi oluş üzerindeki nasıl bir rol oynadığı çalışmalar doğrultusunda ortaya koyulmuştur. 
Bu çerçevelendirme ve alanyazında ortaya koyulan farklı bulguların, temelde iyi oluş-sosyal kimlik ilişkisinin 
dinamik bir süreç olmasına işaret ettiği öne sürülmüştür. 
Anahtar Kelimeler: İyi oluş, Sosyal kimlik, Grup statüsü, Grup-içi süreçler 

 
 

WELL-BEING FROM SOCIAL IDENTITY APPROACH: THE ROLE OF 
INTER-GROUP CONTEXT AND IN-GROUP FACTORS 

 
ABSTRACT: Well-being is a concept that attracts a great deal of attention from all humanity. Therefore, researchers 
have shown interest to the factors that contribute to well-being. Recently, approaches examining the role of social 
identity have gained momentum and important findings have been obtained. Although the impact of social identity 
on well-being is well-defined, there are different perspectives regarding the effect of group status (advantaged or 
disadvantaged) on well-being. Some researchers argue that the relationship between social identity and well-being is 
linear and stems from the previously defined basic mechanisms, another group of researchers argues that this 
relationship is affected by variables such as status. The goal of the present article was to generate a discussion on the 
moderator effect of intergroup context (status) on the relationship between social identity and well-being. 
Accordingly, it has been discussed how the status is shaped by considering the socio-structural characteristics. In 
addition, the role of in-group factors, which is seen as another regulatory context on well-being, has been revealed by 
recent studies. It has been argued that this framing and inconsistent findings in the literature point to the fact that the 
relationship between well-being and social identity refers to a dynamic process. 
Keywords: Well-being, Social identity, Group status, In-group process 
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1. GİRİŞ 
İyi oluş insanlık tarihi boyunca ilgi çeken kavramlardan biri olmuştur. Bu sebeple geniş bir bilimsel 

alanyazına sahiptir. İyi oluş kavramı günlük hayatta ise sıklıkla “mutluluk” olarak kullanılmakta ve 
araştırmacılar tarafından bu iki kavramın aynı olduğu düşünülmektedir (Selim, 2008). Geçmişte birçok 
filozof mutluluk kavramını kullanırken, mutluluğa ve dolayısıyla da iyi oluşa ulaşmanın herkes için temel 
bir güdü olduğunu öne sürülmüş ve bu nihai amaca ulaşmanın yöntemi konusunda farklı görüşler ortaya 
koyulmuştur. Örneğin Sokrates’e göre mutluluğa ulaşmanın yolu bilgi iken, Platon’a göre saf mutluluğun 
yolu yüksek ahlaki standartlar elde etmekten geçmektedir (Kesebir ve Diener, 2008). Günümüzde ise iyi 
oluş, birçok farklı alandan akademisyenin ilgisini çekmiştir. Filozoflar arasında yaşanan farklı görüşlere 
benzer şekilde, iyi oluşun nasıl tanımlanacağı ve hangi şekilde ölçüleceğine dair birçok farklı tartışma 
zemini yaratılmıştır. İyi oluş neye dayanmaktadır? Hangi değişkenler ile iyi oluş arasında güçlü bir ilişki 
kurulabilir? Son yıllarda bu kapsamda yapılan araştırmalarda (Haslam, Cruwys, Haslam, Dingle ve Chang, 
2016; Haslam, Jetten, Postmes ve Haslam, 2009) grup süreçlerini dikkate alan yaklaşımlar hız 
kazanmaktadır. Grup halinde yaşayan bir canlı olan insan için üye olunan grup ve bu bağlamda grup 
içerisinde ve diğer gruplarla yaşanan etkileşimler hayatımızın yadsınamaz bir parçasını oluşturmaktadır. 
Bu anlamda grup kimlikleri kim olduğumuza dair önemli bir kaynak oluşturmaktadır (Tajfel ve Turner, 
1986). Grup bağlamındaki değişkenlerin devreye girmesi aynı zamanda üye olunan grubun sosyal sistem 
içerisindeki konumunu (makro) ve grup içerisindeki karmaşık ilişkiler ağı dinamiklerini (mikro) öne 
çıkarmaktadır. Bu makale kapsamında iyi oluşa ilişkin grup süreçlerini dikkate alan yaklaşımlar ele 
alınarak özellikle psikoloji alanyazınında elde edilen güncel bilgiler incelenmiş ve yorumlanmıştır. Bu 
ilişkideki düzenleyici rol oynaması beklenen değişkenler iki başlık altında toplanmıştır. Bu noktada 
makalenin (1) sosyal sistem içerisindeki grubun pozisyonun işaret eden gruplar arası bağlamın rolü ve (2) 
karmaşık sosyal ilişkiler ağını tasvir eden grup-içi süreçlerin rolü bağlamında yapılan tartışmanın 
alanyazına katkı yapması beklenmektedir. Ayrıca sosyo-yapısal şartların ve grup içindeki dinamiklerin 
değişkenlik göstermesi ile bu sürecin nasıl dinamik yapıya sahip olacağı hakkında tartışma yürütülmüştür. 
Bu kapsamda ilk kısımda öncelikle kuramcılar tarafından iyi oluş kavramının nasıl kavramsallaştırıldığı ve 
bu kavramsallaştırılmaya bağlı olarak nasıl ölçüldüğüne ilişkin temel bilgiler verilmesi amaçlanmıştır. 
İkinci kısımda ise Sosyal Kimlik Yaklaşımının (SKY) kuramsal altyapısı sunulduktan sonra grup statüsü 
bağlamında yapılan araştırmaların tutarsız sonuçları ve statünün sosyo-yapısal bağlam ile etkileşimi 
üzerinde durulmuştur. Bununla birlikte bu bölümde aynı zamanda grup-içi faktörlerin rolüne değinilecek 
ve güncel çalışmalar kapsamında tartışma yürütülmüştür. Son kısımda ise makale kapsamında verilen 
tartışma özetlenmiş ve gelecek çalışmalara ilişkin öneriler sunulmuştur. 

2. İYİ OLUŞ NEDİR? NASIL ÖLÇÜLÜR? 
İyi oluş uzun yıllardır alanyazında merkezi kavramlardan biri olmuştur. Zengin bir kavram olmakla 

birlikte öznel bir yön taşımasından dolayı karmaşık bir yapı olarak görülmektedir. Bu sebeple araştırmacılar 
tarafından farklı şekilde tarif edilmiştir (Dodge, Daly, Huyton ve Sanders, 2012). Fakat en genel tanım 
itibariyle bireyin fiziksel, zihinsel, sosyal ve çevresel durumunun nasıl olduğu veya birey tarafından nasıl 
algılandığı olarak tarif edilebilir. Alanyazında bu kavram iki ana yaklaşım altında çalışılmıştır: haz odaklı 
(hedonic) ve psikolojik işlevsellik odaklı (eudaimonic). Haz odaklı yaklaşımın köklerinin, ideal yaşamın 
mutluluk ve hazzı azami seviyeye çıkarmak olduğunu öne süren Yunan filozof Aristippus’a dayandığı öne 
sürülmektedir (Ng ve Fisher, 2013). Paralel olarak bu perspektif, psikolojik iyi oluşu haz ve mutluluk odaklı 
değerlendirmekle birlikte yaşam doyumunun öznel kalıcılığı olarak karşılık bulmaktadır (Kahneman, 
Diener ve Schwarz, 1999). Bu kavramsallaştırma bağlamında yapılan ölçümler, yaşam doyumu ve olumsuz 
duygu yokluğu/olumlu duyguların varlığı üzerine yoğunlaşmaktadır (Diener, Emmons, Larsen ve Griffin, 
1985). Yaşam doyumuna ilişkin tanım bilişsel boyuta işaret ederken, olumlu/olumsuz duygular ise 
kavramın duygusal boyutunu tanımlamaktadır. Haz odaklı ölçümler ise alanyazında genel olarak öznel iyi 
oluş (subjective well being) olarak isimlendirilmektedir. Psikolojik işlevsellik yaklaşımına bakıldığında 
ise, iyi oluş, bireyin kendini gerçekleştirmesi, potansiyelini ve doğasını keşfetmesi olarak tanımlanmaktadır 
(Lent, 2004; Ryan ve Deci, 2001). Haz odaklı yaklaşımdan farklı olarak bu bakış açısı, gerçek mutluluğun 
insanın elde ettiği hazdan ziyade otonomi, yeterlik, ilişkililik (Ryan ve Deci, 2001), yaşam anlamı ve 
amaçlılık (Waterman vd., 2010) gibi kavramlara dayandırmaktadır. Bu kavramsallaştırmayı ölçmek için 
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alanyazında en çok kullanılan ölçüm araçlarından biri Ryff ve Singer (2008) tarafından geliştirilen 
Psikolojik İyi Oluş Ölçeği’dir.  

Genel olarak iyi oluş, öznel yönü ve yöntemsel kısıtlılıklardan dolayı öz-bildirimsel ölçekler 
vasıtasıyla ölçülebilmektedir. Bu doğrultuda ölçeklerin hedefi, bireyin, hayatının nasıl devam ettirdiğine 
yönelik hissiyatını ve inanışını ölçümleyebilmektir (Diener, Oishi ve Tay, 2018). Kavramsal olarak 
karmaşık yapısından ve alanyazında birçok farklı yaklaşım bulunmasından dolayı bir meta analiz 
çalışmasına göre 42, daha geniş kapsamlı bir tarama yapan meta analiz çalışmaya göre ise 99 farklı ölçüm 
aracı bulunmaktadır (Cooke, Melchert ve Connor, 2016; Linton, Dieppe ve Medina-Lara, 2016). Bu 
noktada alanyazında fikir birliği olmadığı açık bir şekilde görülmektedir. Öyle ki hem tanımlama 
boyutunda hem de ölçüm yöntemi konusunda dikkate değer bir çeşitlilik gözlenmektedir. Bu ölçüm 
araçlarının bir kısmı iyi oluşu tek bir madde ile ölçerken (örn., World Value Survey, 2012), büyük bir kısmı 
ise çok sayıda madde içermektedir (örn., Perceived Wellness Survey (36 madde): Adams, Bezner ve 
Steinhardt, 1997; Scales of Psychological Well-Being (120 madde): Ryff, 1989). Bu çeşitlilik içerisinde 
araştırmacılar ölçüm yönetimi belirlemek konusunda kültürel ve grup faktörlerini dikkate almaktadır. 
Örneğin, yoga, tinsellikle benzer şekilde, bireyi anlam aramaya teşvik eden varoluşsal konular ile 
ilgilenmektedir. Yoga pratiği uygularken birey için önemli nokta öz-disiplin, öz-kontrol gibi kavramlar 
olmakla birlikte, hayatına anlam katma çabasıdır. Tutarlı olması açısından, yoga pratiğinin iyi oluş 
üzerindeki etkisini araştırmaya yönelik yapılan çalışmalarda amaçlılık maddeleri içeren (psikolojik 
işlevsellik odaklı) ölçümler kullanılmaktadır (örn, Hartfiel, Havenhand, Khalsa, Clark ve Krayer, 2011; 
Ivtzan ve Papantoniou, 2014). Ayrıca, temelde amaçlılık gibi değişkenler haz odaklı yaklaşımların 
içerisinde tanımlanmasa da bu kavramların tamamen bağımsız olduğunu söylemek mümkün değildir. 
Nitekim öznel iyi oluş ile psikolojik iyi oluş ayrık iki kavramsallaştırma olmasına rağmen temelde ilişkili 
olduğu düşünülmektedir (Ryff, 1989; Ryff ve Keyes, 1995). Bireyin hayatına katılacak anlam ve amaçlılık 
gibi olumlu etkilere beraberinde olumlu duygu ve hazzın eşlik edeceği öngörülmektedir. Alanyazındaki bu 
zengin ölçüm yöntemlerinin sebebi, iyi oluşun birçok farklı yaklaşım ile ele alınmış olmasıdır. Bu noktada, 
grup temelli değişkenlerin iyi oluş kavramına nasıl katkı sağlayacağına ilişkin kuramsal altyapı bir sonraki 
bölümde ortaya koyulmuştur. 

 
3. SOSYAL KİMLİK YAKLAŞIMI: SOSYAL KİMLİK KURAMI VE BENLİK 
KATEGORİZASYONU KURAMI 
Alanyazında Sosyal Kimlik Kuramı (SKK) ve Benlik Kategorizasyonu Kuramı (BKK) birlikte 

Sosyal Kimlik Yaklaşımı (SKY) olarak adlandırılmaktadır. Bu iki kuram farklı olgulara odaklanmasına 
rağmen temelde sosyal kimliğin birey üzerindeki etkisi incelemesinden dolayı birlikte anılmaktadır (Turner 
ve Reynolds, 2010). SKK temelde önyargı, çatışma ve gruplar arası ilişkileri açıklamak için ortaya 
atılmıştır (Tajfel, 1978; Tajfel ve Turner, 1979). Kuram, bireyin toplum içerisinde kendini nasıl tanımladığı 
ve bu tanımlamaların insanın değeri ile nasıl ilişkilendirilebileceğini açıklamaya çalışmaktadır. Tajfel’e 
(1974) göre sosyal kimlik, bireyin belirli bir sosyal gruba yüklediği duygu ve değerlerle birlikte bu gruba 
ait olduğu bilgisidir. Grupların tek başına var olamayacağı düşünüldüğünde, grupların tanımı ve değerinin 
(sosyal anlamı) oluşabilmesi için başka bir grup ile ilişkisinin değerlendirilmesi gerekmektedir (Levine ve 
Moreland, 1987). Bu değerlendirme çerçevesinde grup üyeleri kendilerini ilgili bağlamdaki diğer gruplar 
ile kıyaslayarak olumlu bir kimlik edinme çabası (olumlu ayırt edicilik) içerisindedir (Turner, 1975). Bu 
olumlu kimlik arayışının test edilmesi için daha sonra ‘minimal grup’ olarak adlandırılan bir paradigma 
geliştirilmiştir (Tajfel, 1970). Buna çalışmaya göre iç-grup üyelerinin sistematik olarak kayırıldığı 
raporlanmıştır. Bu deneyin minimal grup paradigması olarak isimlendirilmesinin temel sebebi ise, daha 
önce alanyazında gruplar arası çatışmanın (ayrımcılığın) temel sebebinin ilgili bağlamdaki kısıtlı kaynak 
olduğu düşüncesi olmuştur (Sherif ve Sherif, 1969). Bu paradigma birçok çalışmada tekrarlanmış (örn. 
Diehl, 1990; Otten ve Moskowitz, 2000) ve hatta 5 yaşındaki çocuklar üzerinde yapılan bir araştırmada da 
benzer sonuçlar elde edilmiştir (Dunham, Baron ve Carey, 2011).  

Yapılan sosyal kıyaslama çerçevesinde birey her zaman ilgili bağlamda olumlu bir kimlik hissine 
sahip olmayabilir. Olumsuz bir sosyal kimlik oluştuğu durumlarda, grup üyelerinin, gruplar arası 
geçirgenlik, kalıcılık ve meşruluk gibi sosyo-yapısal değişkenlere bağlı olarak birtakım kimlik yönetimi 
stratejileri izlemesi beklenmektedir (Tajfel ve Turner, 1979). Bu sebeple SKK’nın temelinde grup 
üyelerinin bağlamsal şartları nasıl algıladığı büyük önem arz etmektedir. Buna göre olumsuz bir kimlik 
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sahibi grup üyesi eğer gruplar arası geçirgenliği yüksek olarak algılıyorsa, ‘bireysel hareketlilik’ stratejisi 
ile kendi grubu ile bağını koparıp ilgili bağlamda olumlu olarak tanımlanan gruba geçebilir. Gruplar arası 
geçirgenliğin algılanmadığı, bu ilişkinin gelecekte de benzer şekilde devam edeceği (kalıcılık) ve/veya 
meşru olduğu düşünülüyor ise, ‘sosyal yaratıcılık’ stratejisi ile karşılaştırılan olumsuz boyutun yeniden 
tanımlanması veya karşılaştırma boyutunun değiştirmesi gibi yollar izleyebilir. Örneğin, düşük 
sosyoekonomik statüdeki grup üyeleri ekonomik açıdan durumlarının kötü olduğunu fakat -yüksek 
sosyoekonomik statülere kıyasla- mutlu olduklarını belirtebilir (Akfırat, Polat ve Yetim, 2016; Becker, 
2012). Son olarak geçirgenliğin algılanmadığı ve gruplar arası ilişkilerin meşru olarak görülmediği 
durumlarda, eğer ilişkiler kalıcı olarak algılanmıyorsa grup üyeleri ‘sosyal rekabet’ stratejisini izleyebilir. 
Gruplar arası güç farkının kalıcı olmadığı algısı grup üyelerinde sosyal değişime olan inancı artırıp, onları 
mevcut güç ilişkisini değiştirmeye yönelik birtakım aksiyonlara (kolektif eylem) itebilir.  

SKK’nın temelde minimal grup paradigmasında katılımcıların neden ayrımcılık yaptığı ele alınırken, 
BKK (Turner, 1982) ise sosyal kimliklerin bilişsel boyutunu ele alarak bireysel kimlik ile sosyal kimlik 
arasındaki geçirgenliğe ve bu durumun yarattığı sonuçlara odaklanmaktadır. BKK her ne kadar SKK’nin 
bir parçası olarak görülse de kuramın ortaya atıcısı tarafından ayrık bir yapı olarak nitelendirilmektedir 
(Turner ve Reynolds, 2010). Daha önce belirtildiği üzere birbirinin tamamlayıcı yapıya sahip bu iki kuram 
alanyazında sıklıkla SKY olarak nitelendirilmektedir. BKK’ye göre insanın hem kişisel hem de grup 
üyeliğine dayalı yönleri bulunmaktadır. Bu sebeple benliğin bireysel benlik ve sosyal benlik olmak üzere 
iki ayrık yapıdan oluştuğu öne sürülmektedir. Bireysel benlik, özgün özelliklere sahip özgün bir bireye 
yönelik benlik algısına işaret ederken, sosyal benlik diğer grup üyeleri ile paylaşılan özelliklere sahip 
kolektif bir grubun üyeliğine dayanan benliğe atıfta bulunur (Turner, Oakes, Haslam ve McGarty, 1994). 
Kurama göre bu benliklerin arasında kişilerarası ve gruplar arası süreç olarak adlandırılan bir geçirgenlik 
söz konusudur. Bireysel kimlik ve sosyal kimlik aynı anda aktif olabileceği gibi bağlamsal ipuçlarına göre 
bir kimlik diğerinden daha belirgin olabilir (Oakes, 1987). Sözgelimi, bir spor müsabakasına taraftar olarak 
katılan birey için takım kimliği bireysel kimliğe göre daha belirgin olmaktadır. Bu anlamda, geçirgenlik 
dinamik bir süreç olarak tanımlanmaktadır. İlgili sosyal kimlik aktif olduğunda birey kendini grup üyesi 
olarak algılar, dolayısıyla iç grup üyelerini dış grup üyelerine göre daha benzer görme eğiliminde olur. 
Bireysellik yitimi (depersonalization) olarak isimlendirilen bu süreç, Turner (1984) tarafından “benliğin 
bilişsel olarak yeniden sınıflandırılması” şeklinde tarif edilmektedir. Bu tanımlamadan sonra birey iç-grup 
norm ve ihtiyaçlarına göre davranma, düşünme ve algılama eğilimindedir. Diğer bir ifadeyle çevresel 
uyaranları kimlik perspektifinden algılar. 

SKY’de anahtar kavram, kimlik ile özdeşleşme olarak karşımıza çıkmaktadır. Kuramsal olarak 
sosyal kimliklerin olumlu veya olumsuz çıktılarından etkilenebilmek için kimlik ile özdeşleşme düzeyi 
büyük önem arz etmektedir (Turner, Hogg, Oakes, Reicher ve Wetherell, 1987). Bireysel olarak değişebilen 
dereceye sahip olan özdeşleşme, zamansal veya durumsal olarak değişkenlik gösterebilmekte ve bireyin 
grup üyeliğini benliğine ne derece dahil ettiğini işaret etmektedir (Branscombe ve Wann, 1994). Diğer bir 
ifadeyle, özdeşleşme, bireyin grubu ve grup üyeliğini anlamlı ve önemli algılamasını ifade eder. Bu 
sebeple, ancak özdeşleşme sayesinde grup bağlamındaki değişimler bireye etki edebilir. Nitekim grup 
süreçlerini ele alan çalışmalarda temel olarak katılımcının ilgili kimlik ile özdeşleşme düzeyi 
ölçülmektedir.  

Özetle SKY’nin temelde öne sürdüğü olgu, insanın zihinsel süreçlerinin ve davranışlarının zihnin ve 
içinde bulunduğu toplum arasında karşılıklı bir etkileşim çerçevesinde şekillendiği ve bu etkileşimin insan 
benliğinin bir parçası olduğudur. Bu çerçevelendirme vasıtasıyla sosyal etki (Turner, 1991), liderlik 
(Haslam, Reicher ve Platow, 2020), grup kutuplaşması (Abrams, Wetherell, Cochrane, Hogg ve Turner, 
1990) gibi grup temelinde etkileşim ile ortaya çıkan birçok kavram açıklanabilmektedir. Benzer şekilde, 
benlik ve sosyal kimliklerin güçlü ilişkisi bu noktada iyi oluşun bir kısmının sosyal kimlik süreçleri 
vasıtasıyla açıklanacağını göstermektedir. Sosyal sistem içerisinde konumumuzu ifade eden sosyal 
kimlikler aynı zamanda grup içerisinde bilgi birikimi vasıtasıyla hangi durumlarda nasıl davranmamız 
gerektiğine işaret eden önemli bir kaynak olarak tasvir edilmektedir. Bu anlamda bir sonraki bölümde iyi 
oluş ile sosyal kimliğin nasıl ilişkilendirildiği dair bilgiler verilmiştir. 
 

4. SOSYAL KİMLİK AÇISINDAN İYİ OLUŞ KAYNAKLARI: SOSYAL KİMLİK 
VE İYİ OLUŞ İLİŞKİSİ ARASINDAKİ ARACI DEĞİŞKENLER 
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Sosyal kimlik ve iyi oluş arasında ilişkinin doğasını ortaya koymak adına birçok çalışma 
yapılmış ve birbirinden bağımsız farklı mekanizmalar ortaya koyulmuştur. Sosyal kimlik ve iyi 
oluş arasındaki ilişkiyi besleyen bu dinamikler Şekil 1’de gösterilmiştir. 

 

 
Şekil 1. Özdeşleşme ve İyi Oluş arasında Tanımlanan Aracı Değişkenler 
 
4.1. Benlik Saygısı 
Bireyler, benliklerine ilişkin olumlu yönlerini artırma ve olumsuz yönleri azaltma isteği 

duymaktadır. Alanyazında bu durum, benliğin dört ana güdüsünden biri olarak tanımlanan benlik yüceltme 
mekanizması olarak tanımlanmaktadır (Brown, 1986; Sedikides, Gaertner ve Toguchi, 2003; Sedikides ve 
Strube, 1995). Benzer şekilde SKY’ye göre grup üyeleri benlik saygılarını korumak veya yükseltmek için 
gruplarının olumlu özelliklerini koruma ve yükseltme eğilimindedir (Benlik Saygısı Hipotezi; Abrams ve 
Hogg, 1988). Bu önerme birçok ampirik bulgu ile desteklenmiştir. Örneğin, Afrika kökenli Amerikalılar 
üzerine yapılan bir araştırmada, azınlık grup özdeşleşmesi ile bireysel benlik saygısı arasında olumlu ilişki 
bulunmuştur (Branscombe vd., 1999). Benzer şekilde başka bir çalışmada üniversiteye yeni başlayan 
İngiliz öğrencilerin, öğrenci kimliği edinme süreçleri (özdeşleşme) ile bireysel benlik saygısı artışı 
ilişkilendirilmiştir (Iyer vd., 2009). Bu veriler ışığında bir grup ile özdeşleşmenin bireysel benlik saygısına 
katkı yaptığı söylenebilir. Genel olarak bakıldığında, olumlu bir sosyal kimlik edinme yolu ile benlik 
saygısının yükseltilmesi, yüksek statülü grup üyeleri için bağlamsal ipuçları sayesinde, düşük statülü grup 
üyelerine kıyasla daha olası görünmektedir. Öte yandan, bireyin grup üyeliğine dayalı olarak benlik imajına 
dayanan kolektif benlik saygısı (Crocker ve Luhtanen, 1990), her ne kadar bireysel benlik saygısı ile ilişkili 
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olsa da ayrık bir yapı olarak tanımlanmaktadır (Sedikides, Gaertner, Luke, O’Mara ve Gebauer, 2013). 
Bireysel benlik saygısı üzerine yapılan çalışmalara paralel olarak, kolektif benlik saygısının da iyi oluş ile 
olumlu ilişkilendirildiği görülmüştür (Crocker vd., 1994; Orkibi ve Bar-nir, 2015; Simsek, 2011). Özetle, 
sosyal kimlikler, bireysel benlik saygısı için bir kaynak oluşturabilmektedir. İç grubu olumlu ve üstün 
görme eğilimi, ilgili grup ile yapılacak kıyaslamanın olumlu sonuçlandırma ihtimalini artırmaktadır.  

 
4.2. Sosyal Bağlantılılık 
Karmaşık sosyal ilişkiler ağı içerisinde yaşayan insanın, diğerleri ile ilişki kurma ve bu ilişkileri 

devam ettirme ihtiyacının temel güdülerden biri olduğu düşünülmektedir (Baumeister ve Leary, 1995). Bu 
güdü alayazında sosyal bağlantılılık kavramı ile çalışılmaktadır. Bu kavram, sosyal çevre (örn. aile,arkadaş 
grubu) ile aidiyet duygusu çerçevesinde ilişkili olma ve bu ilişki konusunda farkındalık sahibi olmak olarak 
tanımlanmaktadır. (Lee ve Robbins, 1998). Sosyal kimlikler aidiyet içermesi beklenen birçok farklı sosyal 
ağ seçeneği oluşturmaktadır. Örneğin, üniversiteye yeni başlayan bir öğrenci bir takım okul kulüplerine 
kaydolarak yeni bir sosyal ağ içerisine girme şansı yakalayabilir. Bu sosyal bağlantılılığın oluşması ise 
bireyin iyi oluşuna olumlu katkı sağlamaktadır. Örneğin, yapılan çalışmalar sahip olunan sosyal iletişim 
ağlarının (aile, arkadaş, kulüp vb.) sayısal çoğunluğunun zihinsel ve fiziksel sağlığa (iyi oluş) işaret ettiğini 
göstermektedir (Jetten vd., 2015). Holt-Lunstad ve diğerleri (2010) tarafından yapılan, 148 araştırma ve 
300.000’den fazla katılımcıyı içeren meta analiz çalışmasına göre, daha güçlü sosyal ilişkiler (sosyal 
bağlantılılık) daha uzun yaşam beklentisi ile güçlü şekilde ilişkilendirilmiş ve bu ilişki gücünün sigarayı 
bırakma, obezite, yüksek tansiyon ve fiziksel hareketsizlik gibi durumlar ile karşılaştırabilir düzeyde 
olduğunu ortaya koymuştur. Buna karşın, sosyal bağlantılılığın tehdit edilmesi, bilişsel performansın 
düşmesine yol açabilmekle birlikte (Baumeister, Twenge ve Nuss, 2002), sosyal bağların zayıflaması 
sonucu ortaya çıkan yalnızlaşmanın erken ölümü yordadığı ortaya koyulmuştur (Cacioppo ve Patrick, 
2008). Sinir bilim bağlamında yapılan bir araştırma ise sosyal bağlılığın tehdit edilmesi ile aktive olan 
beyin bölgesinin yaşamsal tehditler ile aktive olan bölge ile bağlantılı olduğunu ve bu durumun fizyolojik 
tehdit tepkileri yaratarak olumsuz sağlık sonuçları doğurduğunu ortaya koymuştur (Eisenberger, 2013). Bu 
noktada Baumesiter ve Leary (1995) tarafından tarif edilen ait olma güdüsü, yalnızca temas halinde 
olmaktan öte birey için anlamlı, sürdürülebilir ve duygusal bağ içermektedir. Nitekim tarif edilen kişiler 
arası ait olma ihtiyacı tanımlaması SKY’nin sosyal kimlik ve benlik ilişkisini tanımlaması ile büyük bir 
benzerlik göstermektedir. Bu kuramsal önermeyi test etmek amacıyla iki farklı örneklemde (aile ve askeri 
birim) bir çalışma yürütmüştür (Sani, Herrera, Wakefield, Boroch ve Gulyas, 2012). Sonuçlara göre ilgili 
kimlik ile özdeşleşme (duygu ve değer bağı), temasın sıklığına kıyasla zihinsel sağlığı çok daha güçlü 
şekilde yordamıştır. Çevremiz ile kurduğumuz ilişkilere yüklediğimiz anlam (özdeşleşme düzeyi), iç-grup 
üyeleri ile temas sıklığına kıyasla nispeten daha önemli olarak görülmektedir. Bu durumda, grup kimliği 
çatısı altında iç-grup üyeleri ile ilişkilere anlam yüklemenin ön-koşulunun kimlik ile özdeşleşme olduğu 
söylenebilir. Bu bilgilere ek olarak SKY’nin yaklaşımı, kimlik ile özdeşleşmeyi bir gruba ilişkin öznel bir 
ait olma hissi olarak tanımlanmakta ve ait olma ve özdeşleşme kavramlarının çok yakın ilişki içerisinde 
olduğunu öne sürmektedir (Hogg ve Abrams, 1988; Miller, Wakefield ve Sani, 2015). Bu noktada 
kimliklerin doğası gereği özdeşleşme sağlandığı sürece birey açısından ait olma ihtiyacını karşıladığı 
söylenebilir. Nitekim yapılan güncel bir çalışma özdeşleşmenin ait olma ihtiyacını karşıladığını ortaya 
koymaktadır. Buna göre, kimlik ile özdeşleşme ve iyi oluş arasında ait olma ihtiyacı aracı değişken etkisi 
göstermektedir (Greenaway, Cruwys, Haslam ve Jetten, 2016). 

 
 
4.3. Sosyal Destek 
Sosyal desteğin uzun zamandır bireyler üzerinde olumlu etkisi olduğu düşünülmektedir. 

Cunningham ve Barbee (2000), sosyal desteği bireyin ihtiyaç duyduğu zamanda gerçekçi olarak yardım 
bekleyebileceği kişiler ağı olarak tanımlamaktadır. Alanyazında sosyal desteğin, sağlık ve iyi oluşa olumlu 
katkı yaptığına ilişkin birçok çalışma bulunmaktadır. Yüksek sosyal destek aldığını algılayan insanların 
stres ile daha güçlü bir şekilde baş edebildiği (Taylor, 1995), sosyal desteğin kriz zamanlarında bireye 
değer ve güven sağladığı (Reinhardt, 1996), umutsuzluk hissini azalttığı (van Servellen, Sarna, Padilla ve 
Brecht, 1996) ve benlik saygısını yordadığını gösteren (Ji, Rana, Shi ve Zhong, 2019) çalışmalar 
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yürütülmüştür. Ayrıca, yapılan bir meta analiz çalışmasına göre (N > 60,000), sosyal destek ile başa çıkma 
ve sağlık arasında olumlu bir ilişki bulunmaktadır (Schwarzer ve Leppin, 1991).  

Sosyal destek duygusal, bilgisel veya materyal olarak birçok farklı bağlamda olabilir. Sosyal 
kimlikler, tüm destek türleri için potansiyel kaynak oluşturmaktadır. Özellikle aile üyeleri gibi yakın ilişki 
içinde bulunulan kişiler tarafından daha fazla sosyal destek alacağımız tahmin edilebilir olsa da aslında bu 
durum daha geniş gruplar için de geçerli olmaktadır. Nitekim bir grup ile kendini özdeşleştiren insanların, 
iç-grup üyelerine yardım etme eğilimi gösterdiği, aynı zamanda bunun karşılığında da diğer iç-grup 
üyelerinden yardım alma beklentilerinin ve ihtimallerin daha fazla olduğu ortaya koyulmuştur (Levine, 
Prosser, Evans ve Reicher, 2005; Haslam, O'Brien, Jetten, Vormedal ve Penna, 2005). Özellikle pandemi 
dönemi gibi yüksek stres ve belirsizlik içeren dönemlerde sosyal özdeşleşme, sosyal destek algısı ve politik 
güven gibi değişkenler vasıtasıyla iyi oluşa olumlu katkı yapmıştır (Bonetto, Delouvée, Mahfud ve Adam-
Troian, 2021; Paolini, Maricchiolo, Pacilli ve Pagliaro, 2020). 

 
4.4. Algılanan Denetim 
Sosyal kimlik ile iyi oluş arasında bağımsız olarak tanımlanan bir başka mekanizma ise algılanan 

denetim (perceived control) olarak karşımıza çıkmaktadır. Algılanan denetim, bireyin kendisi ve çevresi 
hakkında kontrol hissi olarak tarif edilmektedir (Wallston, Wallston, Smith, S ve Dobbins, 1987). Yapılan 
araştırmalar, bu kavramı hem fiziksel sağlık (sağlık davranışı) hem de zihinsel sağlık (stres ile baş etme) 
ile ilişkilendirmiştir (Compas, Banez, Malcarne ve Worsham, 1991; Infurna, Gerstorf ve Zarit, 2011). Ek 
olarak, daha önce sosyal kimlik ile ilişkilendirilen sosyal destek de benzer şekilde algılanan denetim ile 
ilişkilendirilmiş ve bu iki kavramın iyi oluşu yordadığına ilişkin alanyazında birtakım bulgular elde 
edilmiştir (Chen ve Feeley, 2012; Levitt, Clark, Rotton, ve Finley, 1987; Nemeroff, Midlarsky ve Meyer, 
2010). Örneğin, Greenaway ve diğerleri (2015), yaptıkları korelasyonel ve deneysel çalışmalar ile kimlik 
özdeşleşmesi ile iyi oluş arasındaki ilişkide algılanan denetimin tam aracı rolüne ilişkin bulgular 
raporlamıştır. Bu durum dini kimlikler bağlamında da benzer sonuçlar göstermektedir. Dini kimlikle 
özdeşleşme olarak yorumlanabilecek dini gereklilikleri uygulama sıklığı (ibadet, dua vb.) ile iyi oluş 
arasında ilişkide bireysel algılanan denetimin aracı rolü ortaya koyulmuştur (Jackson ve Bergeman, 2011). 
Bu tip çalışmalar temelde bireysel algılanan kontrolün grup kaynaklı durumlardan etkilenebildiğini 
göstermektedir. 

 
4.5. Amaç ve Anlamlılık 
İnsanın bireysel olarak varlığını anlamlı hissetmesi veya yaşamında önemli bir amaca sahip olması 

insanı diğer canlılardan ayıran temel bileşenlerinden bir olduğu düşünülmektedir (Baumeister, 1991). Bir 
anlama sahip olmak daha iyi fiziksel ve duygusal iyi oluş ile ilişkilendirilmiştir (Brassai, Piko ve Steger, 
2012; Steger, Fitch-Martin, Donnelly ve Rickard, 2015). Sosyal kimlikler, bireyin yaşantısına bir amaç 
katabilmekte ve bu doğrultuda anlamlılık duygusu yükleyebilmektedir. Birey, bir grup ile kendini 
tanımladığında, grup bağlamında amaç ve anlam ile kendini özdeşleştirebilir. Örneğin, herhangi bir ekibe 
katılan bir sporcu hem takım içerisindeki farklı ilişkileri deneyimler hem de takımın hedefleri 
doğrultusunda kolektif bir çabanın parçası olabilir. Özellikle dinler gibi mevcudiyeti yüksek grupların 
anlam duygusu yarattığı ve bu anlamın da fiziksel ve zihinsel sağlığı olumlu şekilde yordadığı ilintili 
çalışmalar tarafından ortaya koyulmuştur (Ysseldyk, Matheson ve Anisman, 2010; Vishkin, Bloom ve 
Tamir, 2019; Villani, Sorgente, Iannello ve Antonietti, 2019). Greenaway ve diğerleri (2016) boylamsal ve 
deneysel çalışma ile kimlik kazanımını (özdeşleşme artışı) evrensel psikolojik ihtiyaçlar (benlik saygısı, 
kontrol, ait olma, anlam kazanma) bağlamında araştırmıştır. Boylamsal araştırmaya göre, kimlik kazanımı 
ile düşük depresyon arasındaki ilişkide evrensel psikolojik ihtiyaçların aracı rolü ortaya koyulmuştur. Bu 
bilgi aynı zamanda söz konusu çalışma içerisinde deneysel olarak test edilmiş ve desteklenmiştir. Bu 
bağlamda kimlikler, kim olduğumuz ve neyi amaçladığımız konusunda bize yol gösterici bir rol 
üstlenmektedir. 

4.6. Süreklilik 
Süreklilik kavramının hem bireysel kimlik oluşumunda hem de sosyal kimlik oluşumunda önemli 

bir ön şart olduğu düşünülmektedir (Sani vd., 2007; Sani, Bowe ve Herrera, 2008; Wiggins, 2001). Zaman 
içinde bireyin geçmiş ve mevcut benliğinin tutarlı olmasının iyi oluş ve zihinsel sağlık ile olumlu ilişki 
gösterdiği ortaya koyulmuştur (Diehl, Jacobs ve Hastings, 2006). Katılımcılara uygulanan bireysel 
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nostaljiye yönelik müdahalelerin, süreklilik kavramını artırarak iyi oluşu olumlu şekilde etkilediği 
gösterilmiştir (Sedikides vd., 2016). Alanyazında, sosyal kimlik bağlamında süreklilik, bireysel tanımdan 
farklı olarak, geçmiş ile günümüzdeki benzerlikten ziyade zamansal dayanıklılık olarak tanımlanmış ve iyi 
oluş ile ilişkilendirilmiştir (Sani vd., 2007; Smeekes ve Verkuyten, 2015). Algılanan aile sürekliliği, aile 
ile özdeşleşmeyi artırarak psikolojik iyi oluş üzerinde olumlu etki göstermiştir (Herrera, Sani ve Bowe, 
2011). Wildschut ve diğerlerinin (2014) çalışmasına göre, bireye etkisi ile paralel şekilde grup temelli 
nostalji manipülasyonu, bireyin iç-grubunu değerlendirmesini, iç grubu destekleme niyetini, bağış 
miktarını ve kendilerini prototipik algılama eğilimlerini artırmıştır. Özellikle kimlik ile özdeşleşme ve grup 
içerisinde prototipik algılanmak iyi oluşa katkı yaptığı düşünüldüğünde grup temelli nostalji (süreklilik 
algısı) dolaylı olarak iyi oluşa katkı yapmaktadır. Temelde, bireysel ya da kolektif düzeyde süreklilik 
algısının, geçmiş ile gelecek arasında bağlantı kurarak benlik saygısını artıcı etkisi olduğu ve bu durumun 
birey ve toplumda bütünleşme algısı yarattığı düşünülmektedir. 

 
4.7. Belirsizlik Azaltma 
Belirsizlik bireysel anlamda istenmeyen bir durum olarak karşımıza çıkmaktadır (Jonas vd., 2014). 

Eğer belirsizliğimizi çözebilecek bir kaynağa sahipsek bu durum bizim için geliştirici ve tatmin edici bir 
sonuç gösterebilir. Fakat tam tersi durumda belirsizlik bizi kaygı ve tehdit içeren bir sürece doğru itecektir. 
Bu noktada araştırmacılar sosyal kimlikler ile belirsizlik arasında ilişki kurmaya çabalamıştır.  Her ne kadar 
SKY’yı ortaya atan kuramcılar tarafından bu durum tartışılsa da ilk olarak Hogg (2000) tarafından olarak 
ortaya koyulmuştur. Birey açısından algı, tutum, değer ve duygu gibi durumlarda yaşanan belirsizlik 
rahatsız edici bir duruma işaret etmektedir. Genel olarak değerlendirildiğinde ise insanlar kim olduğunu, 
nasıl davranması ve hissetmesi gerektiğini, diğer insanlar ile nasıl bir etkileşim içerisinde olacağını bilmek 
istemektedir. Bu noktada kimlik ile özdeşleşme etkili bir yöntem olarak öne çıkmaktadır. Bir grup ile 
yapılan sınıflandırma benliğe ilişkin yaşanan belirsizliği, grubun sağladığı değer, davranış, tutum ve fikir 
birliği (prototip) vasıtasıyla azaltacağı öngörülmektedir. Diğer bir ifadeyle grubun prototipi bireyin nasıl 
davranması ve düşünmesi gerektiğine bireysellik yitimi süreci ile kaynak oluşturmaktadır. Bireysel 
anlamda belirsizlik yaşayan kişilerin özellikle yapısal olarak keskin bir şekilde tanımlanmış bir kimlik ile 
yüksek özdeşleşme eğilimde olması radikal grupların davranışları hakkında bir ışık tutmaktadır (Hogg, 
2014). Sosyal kimlik, belirsizlik ve iyi oluş arasında ilişki açısından ampirik bir çalışma yapılmamasına 
rağmen, belirsizliğin iyi oluş üzerindeki olumsuz etkisi birçok çalışmada ortaya koyulmuştur (Navarro-
Carillo, Valor-Segura ve Moya, 2021). Bu sebeple sosyal kimliklerin bu açıdan da iyi oluşa olumlu yönde 
katkı yapacağı düşünülebilir. 

Genel olarak sosyal kimliklerin neden iyi oluşu yordadığına ilişkin birçok farklı mekanizma ortaya 
koyulmuştur (bkz. Şekil 1). Ayrıca birçok farklı alanda mutluluk konusunda araştırma yapan uzmanlar 
tarafından önerilerde sosyal kimliğe ilişkin iki değişken (aile ve arkadaş bağlarını güçlendirme, bir gruba 
katılma) ilk iki sırada yer almaktadır (Buettner, Nelson ve Veenhoven, 2020). Fakat temelde bu çıktıların 
gerçekleşebilmesi için ilgili kimlikle özdeşleşme ön koşul olarak karşımıza çıkmaktadır. Özdeşleşme ile 
birey, ilgili kimliğe anlam ve önem yükleyerek bir bağ oluşturmaktadır. Sosyal kimlikler, ait olma gibi 
temel ihtiyaçları karşılamakla birlikte sosyal destek gibi unsurlar ile maddi bir avantaj da sağlamaktadır. 
Evrimsel açıdan bakıldığında grup halinde yaşayan insanlar için sosyal bağların kuvvetli olması, yaşamsal 
bir avantaj sağlamaktadır. Fakat yine de bu ilişkiyi etkileyen birtakım değişkenler bulunmaktadır. İlerleyen 
bölümlerde, bu çalışma kapsamında alanyazında kurulan sosyal kimlik ile iyi oluş arasındaki ilişkinin 
gruplar arası ve grup-içi süreçler tarafından nasıl etkilendiği tartışılmaya çalışılmıştır. Daha detaylı bir 
ifadeyle, düşük statülü ve yüksek statülü grup üyelerinin bu şartlardan nasıl etkilendiği ve ayrıca bu etkinin 
algılanan sosyo-yapısal şartlar ile nasıl etkileşime gireceği irdelenmiştir. Bu bağlama ek olarak, grup-içi 
süreçlerin de benzer şekilde iyi oluş ve sosyal kimlik ilişkisindeki düzenleyici rolü tartışılmıştır. 

 
5. GRUPLAR ARASI SÜREÇLER: GRUP STATÜSÜ VE SOSYO-YAPISAL 

BAĞLAM  
5.1. Grup Statüsü 
Daha önce belirtildiği üzere SKY’nin temeli, grup karşılaştırmalarına bağlı olarak olumlu bir kimlik 

edinme çabasına dayandırılmaktadır. Bu kıyaslama sonrasında oluşan grup statüsü, bir sosyal grubun bir 
başka grupla kıyaslandığında ortaya çıkan değer, prestij veya güç olarak tanımlanmaktadır (Tajfel ve 
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Turner, 1986). Benlik yüceltme mekanizmasının bu noktada grupların neden statü ve prestij konusunda 
mücadele ettiğinin temeli olduğu düşünülmektedir (Abrams ve Hogg, 1988; Ellemers, 1993; Tajfel ve 
Turner, 1986). Genel olarak yüksek statülü gruplar daha fazla kaynağa (güç, sermaye, prestij vb.) sahip 
olma avantajını yakalarken, düşük statülü gruplar bu kaynaklara ancak kısıtlı bir erişim sağlayabilmektedir. 
Bu avantajdan dolayı, insanların kendilerini düşük statülü gruplara kıyasla daha yüksek statülü grup ile 
özdeşleştirme eğiliminde olduğunu ortaya koyulmuştur (Ellemers, Van Knippenberg, De Vries ve Wilke, 
1988; Jackson, Sullivan, Harnish ve Hodge, 1996). Genel olarak, yüksek statülü grup üyeleri, düşük statülü 
grup üyelerine kıyasla yaşamlarını daha olumlu bir şekilde algılamaktadır (Kahneman ve Deaton, 2010). 
Bu olumlu yanlılığa rağmen alanyazında statü ile iyi oluş arasındaki ilişkide farklı bulgular ve görüşler 
bulunmaktadır. Bu noktada bir grup araştırmacı sosyal kimliğin benliğe ilişkin etkinin temel 
mekanizmalardan kaynaklandığını (sosyal destek vb.) ve statünün bir etki göstermediğini veya çok düşük 
bir etki gösterdiğini savunurken (Diener, Suh, Lucas ve Smith, 1999; Hughes, Kiecolt, Keith ve Demo, 
2015; Hou, 2014; Rubin ve Stuart, 2018), bazı araştırmacılar statünün önemli bir parametre olduğunu 
düşünmektedir (Chen, Luo, Wu, Chen ve Zhao, 2021; Evans ve Rubin, 2021; Sani, Elena, Scrignaro ve 
McCollum, 2010; Sainz, Martínez, Moya, Rodríguez‐Bailón ve Vaes, 2021; Yu ve Blader, 2020).  

SES, statü farklılıklarının en belirgin olduğu bağlamlardan biri olarak karşımıza çıkmaktadır. 
Toplum içerisindeki ekonomik adaletsizlik ile ortaya çıkan SES, toplumun çoğunluğunu oluşturan kitleyi 
olumsuz etkilediği ve özellikle SES’ler arasındaki seviye farklılıklarının yüksek olduğu ülkelerde alt sınıf 
üyelerinin iyi oluşlarının olumsuz etkilendiği görülmektedir (Ryan, Muldoon, Gallagher ve Jetten, 2021; 
Wilkinson ve Pickett, 2017a). Ayrıca, ekonomik adaletsizlik birçok ruhsal hastalığı tetiklemekte 
(Wilkinson ve Pickett, 2017b) ve fizyolojik reaksiyon oluşturup (stres) dış grup üyelerine karşı daha çok 
tehdit hissedilmesine yol açmaktadır (Chen vd., 2021; Dang, Liu ve Du, 2019). Nitekim birtakım 
ihtiyaçların karşılanamaması özellikle alt sınıf bağlamında Göreli Yoksunluk Kuramı çerçevesinde 
değerlendirilebilmektedir. Bireysel anlamda öfke yaratan yoksunluk, gruplar arası bağlamda ise dış gruba 
karşı olumsuz tutumu artırıcı etkiye sahip olmakla birlikte kolektif eylemi tetikleyebilmektedir (Meuleman 
,Abts, Schmidt, Pettigrew ve Davidov, 2020; Smith, Pettigrew, Pippin ve Bialosiewicz, 2012). Nitekim 
yoksunluk algısı hem nesnel hem de öznel iyi oluş ile olumsuz şekilde ilişkilendirilmektedir (Chen, 2015). 
Fakat bazı çalışmalar bu eğilimin tersine genel olarak SES ve yaşam doyumu arasında doğrusal bir ilişki 
kurulamadığını da ortaya koymaktadır (Kahneman ve Deaton, 2010; Hou, 2014). Bu farklılıkları 
sonuçlandırmak amacıyla çok yüksek bir örneklem (N > 2.000.000) ile yapılan bir meta analiz çalışması, 
hem öznel SES’in (r = .22) hem de nesnel SES’in (r = .16) öznel iyi oluş ile düşük güçte bir olumlu ilişkisini 
göstermektedir (Tan, Kraus, Carpenter ve Adler, 2020). Bu noktada öznel SES’in nesnel SES’e göre görece 
yüksek olması bireyin kendini olumlu görme eğiliminden kaynaklandığını öne sürülebilir. Bu düşük ilişki 
gücü veya bir kısım araştırmalarda SES ile iyi oluş arasında ilişki kurulamaması potansiyel düzenleyici 
veya karıştırıcı değişkenlere işaret ettiği söylenebilir. 

SES bağlamında düşük statüde bulunan kitleler ekonomik adaletsizlik ve ihtiyaçlara erişimde 
zorlanırken (yoksunluk), azınlıklar (farklı etnik, ırk, cinsel yönelimler vb.) güçlü veya çoğunluk grup 
vasıtasıyla önyargı ve ayrımcılık ile karşılaşabilmektedir. Ayrımcılık ve önyargı, düşük statülü grup 
üyelerinin olumlu kimlik edinebilmesi için istenen kaynaklara ulaşmasını engelleyici bir rol oynayarak, 
temel ihtiyaçlarını (benlik saygısı vb.) karşılamasını engellemektedir (Banton, 1994). Bu temel ihtiyaçlara 
erişilememesi araştırmacıları algılanan ayrımcılık ile iyi oluş arasında bir ilişkiyi irdelemeye yönlendirmiş 
ve ayrımcılığın önemli bir stres kaynağı olduğunu (Clark Anderson, Clark ve Williams, 1999) ve iyi oluşu 
olumsuz şekilde yordadığını ortaya koymuştur (Kapeli, Manuela ve Sibley, 2019; Mesch, Turjeman ve 
Fischman, 2008; Paradies, 2006; Schmitt, Branscombe, Postmes ve Garcia, 2014; Williams ve Neighbors., 
2001). Meta analiz çalışması ise bu durumun zihinsel sağlığın yanında algılanan ayrımcılığın stres 
vasıtasıyla fiziksel sağlık ile de ilişkili olduğunu oraya koymuştur (Pascoe ve Richman, 2009). Öte yandan 
deneyimlenen durumun olumsuz olarak tanımlanabilmesi için bireyin kendini o grup ile özdeşleştirmesi 
gerekmektedir. Aksi halde grup kimliği ile bir bağ kuramayan birey açısından yaşanılan ayrımcılığın bir 
değeri olmayacaktır. Bu bilgi ile benzer doğrultuda, azınlık grup ile yüksek özdeşleşme gösteren grup 
üyelerinin aynı zamanda daha az özdeşleşme gösteren gruba göre daha fazla ayrımcılığa uğradığı 
raporlanmıştır (Schaafsma, 2011). Nitekim, SKY yaklaşımına göre, yüksek özdeşleşme sahibi bireyler 
çevresini algılamada sosyal kimliklerinin perspektiflerini daha kuvvetli kullanmaktadır (Turner, 1982). Bu 
noktada yüksek özdeşleşmenin azınlık grup bağlamında yüksek ayrımcılık algısı vasıtasıyla iyi oluşa 
olumsuz bir etki yaptığı sonucu çıkarılabilir. Fakat, beklenenin aksine, grup ile özdeşleşmenin algılanan 
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ayrımcılığın etkisini düşürdüğüne yönelik bir takım ampirik veriler bulunmaktadır. Örneğin, Amerika’da 
oturma izni olmayan İspanyol göçmenler ile yapılan araştırmada, algılanan ayrımcılık ile iyi oluş arasındaki 
olumsuz ilişkide etnik grup merkeziyetçiliğinin düzenleyici etkisi olduğu ortaya koyulmuştur (Cobb vd., 
2018). Buna göre yüksek merkeziyetçilik, bu olumsuz etkiyi azaltıcı bir etki göstermiştir. Yüksek 
özdeşleşmeye sahip grup üyeleri bir savunma mekanizması olarak ayrımcılığa uğradıkları takdirde kendi 
sosyal gerçekliğini yaratarak bu vasıtayla aidiyet ve amaçlılık durumunu artırabilir (Jetten vd., 2015). Bu 
sosyal gerçeklik içerisinde iç-grup adına mücadele etmek (kolektif eylem) rasyonalize edildiğinde, bu 
eylem içerisinde bulunmak kolektif bir amaç içerisinde bireye amaçlılık katabilir.  

Bir önceki bölümde ortaya koyulduğu üzere genel olarak çalışmalar düşük statülü grup üyeliği 
bağlamında ayrımcılığa uğrama durumunu incelemiştir. Fakat bazı durumlarda azınlıklar, toplum 
tarafından olumlu bir davranış olarak görünen kimliğe dayalı bir hoşgörü deneyimleyebilmektedir. 
Ayrımcılığın aksine algılanan hoşgörünün olumlu bir etki yaratacağı düşünülse de Bagci ve diğerleri (2020) 
tarafından Türkiye bağlamında dezavantajlı gruplarla (Kürt, LGBTİ, özel gereksinimli bireyler) yapılan 
araştırmada, bu gruplardaki yüksek hoşgörü algısının grup bazında düşük benlik saygısı, ait olma, kontrol 
gibi temel sosyal kimlik güdülerini olumsuz etkilediği (tehdit algısı) gösterilmiştir. Bu tehdit edilen temel 
kimlik motivasyonları ise dolaylı olarak iyi oluşu olumsuz etkilemiştir. Paralel olarak başka bir araştırmada 
algılanan hoşgörü bir diğer kimlik motivasyonlarından biri olan kontrol duygusu ile negatif 
ilişkilendirilmiştir (Cvetkovska, Verkuyten, Adelman ve Yogeeswaran, 2021). Hoşgörü her ne kadar 
olumlu bir duruma işaret etse de temelde azınlıklar tarafından gruplar arası ilişkileri tanımlayıcı bir boyut 
olarak yorumlanabilmektedir. Bu yorum, kurulan ilişkinin avantajlı grup tarafından isteksizce veya 
zorunlulukla kabul edildiği ve bu anlamda küçümseyici ve/veya tepeden bakan bir yaklaşım olduğu 
hissiyatı yaratmaktadır (Verkuyten, Yogeeswaran ve Adelman, 2020). Sonuç olarak temelde algılanan bu 
olumsuz tutum nedeniyle ayrımcılık ve hoşgörü benzer olumsuz çıktılar göstermektedir.  

 
5.2. Grup Statüsü ve Sosyo-yapısal Bağlam 
Bir önceki bölümde grup statüsünün iyi oluş üzerindeki etkileri hakkında farklı ampirik veriler 

özetlenmiştir. Genel olarak, yapılan çalışmalarda sosyo-yapısal bağlamın (geçirgenlik, kalıcılık ve 
meşruluk) ihmal edildiği söylenebilir. Geçirgenliğin algılandığı koşulda birey düşük statülü grup 
üyeliğinden ayrılıp yüksek statülü gruba geçme eğilimindedir (Ellemers, 1993). Yapılan çalışmaların 
büyük çoğunluğunda SES, etnik kimlik, ırk vb. gibi grup bağlamı incelenmesinden dolayı gruplar arası 
geçirgenlik algılanmamakta veya düşük olarak algılanmaktadır. Bu sebeple diğer sosyo-yapısal değişkenler 
görece daha fazla öne çıkmaktadır. Bu bağlamda kalıcılık faktörü değerlendirilmesi gereken bir parametre 
olarak görünmektedir. Nitekim gruplar arası pozisyonun durağan algılanmaması yüksek statülü gruplar 
açısından stres kaynağı oluştururken, tam ters yönde, düşük statülü gruplar açısından olumlu bir etki 
yaratmaktadır (Scheepers, Ellemers ve Sintemaartensdijk, 2009; Scheepers ve Knight, 2020). Kalıcılığın 
düşük olarak algılandığı bağlamlar gruplar arası statü dengesinin değişebileceğini (sosyal değişim) işaret 
etmektedir. Sosyal etki gücünün (yüksek statü bileşeni) kaybı hem primatlarda hem de insanlarda olumsuz 
fizyolojik reaksiyona (stres) sebep olmaktadır (Taylor 2014; Sapolsky, 1992; Scheepers, de Wit, Ellemers, 
ve Sassenberg, 2012).  Kalıcı algılanmayan bağlamlar doğal olarak yüksek statülü grup üyelerinin yüksek 
tehdit algılamasını ifade ederken, düşük statülü grup üyeleri tarafından ise güç dengesinin değişebileceği 
bir bağlam olarak algılanmaktadır. Gruplar arası güç dengesinin kalıcı olup olmadığı algısı dezavantajlı ve 
avantajlı grup üyeleri tarafından iyi oluşlarına yapılacak katkı bağlamında farklılık göstermektedir. Genel 
olarak, yapılan çalışmalarda düşük statülü grup üyelerinin iyi oluş üzerindeki olumsuz etkisine 
odaklanılmaktadır. Fakat özellikle biyofizyolojik ölçümlerde yapılan deneysel araştırmalar kalıcılık 
algısının grup üyeleri üzerinde güçlü bir etki yarattığını ortaya koymaktadır. Örneğin, güç dengesinin kalıcı 
olacağı manipülasyonunun düşük statülü grup üyeleri açısından stresi tetiklediği ve uzun vadede grup 
üyelerinin sağlığına olumsuz etkiye sebep olabileceği gösterilmiştir (Ryan vd., 2021). Öte yandan, yüksek 
statü açısında ise grup bağlamında elde edilen olumlu etkinin ortaya koyulabilmesi için sosyal hiyerarşinin 
kalıcı olması gerekmektedir (Knight ve Mehta, 2017). Kalıcılık algısının değişken bir faktör olduğu 
düşünüldüğünde bu etkinin değişkenlik göstereceği düşünülebilir. 

Kalıcılık önemli bir parametre olarak değerlendirilirken sosyo-yapısal değişkenlerin birbirinden 
tamamen bağımsız olmadığını belirtmek gerekmektedir. Özellikle kalıcılık ve meşruluk nispeten daha 
yakın ilişkili görülmektedir. Kalıcı algılanmayan sistemler büyük bir olasılıkla meşru olmadığı yönünde 
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değerlendirilirken, kalıcı sistemler grup üyeleri tarafından meşru algılanma eğilimindedir (Bettencourt, 
Charlton, Dorr ve Hume, 2001). Genel olarak meşruluk, grubun statüsünün uygun ve adaletli olması ile 
ilişkilidir (Tyler, 2006) ve tüm sosyal sistemler içerisinde grupların nasıl reaksiyon göstereceğine dair temel 
değişkenlerden biri olarak görülmektedir (Tost, 2011). Yapılan çalışmalar insanların meşru gruplar ile 
özdeşleşme ve onları destekleme eğiliminde olduğunu göstermektedir (Ellemers, Wilke ve van 
Knippenberg, 1993; Tyler ve Blader, 2005; Walker ve Zelditch, 1993). Bu sebeple bu istenir durumun 
oluşup oluşmaması birey-kimlik arasındaki karmaşık ilişkide önemli bir rol oynamaktadır. Paralel olarak, 
gruplar arası ilişkinin meşru algılandığı bağlamda yüksek statülü grup üyeleri düşük statülü grup üyelerine 
göre daha yüksek iç-grup yanlılığı ve özdeşleşme gösterirken, bu ilişkinin meşru algılanmadığı bağlamda 
etki kaybolmaktadır (Bettencourt vd., 2001). Ayrıca, dezavantajlı grup üyelerinin ilişkinin doğasını meşru 
gördüğü bağlamda dış grup yanlılığı gösterebileceği alanyazında ortaya koyulmuştur (Nosek, Banaji ve 
Greenwald, 2002; Rudman ve Kilianski, 2000). Avantajlı grup bağlamında ise meşru algılanmayan yüksek 
statü, grup üyeleri tarafından kolektif bir suçluluk hissedilmesine sebep olabileceği (Miron, Branscombe 
ve Schmitt, 2006) gibi bu suçluluk sonucunda dış gruba (düşük statü) karşı olumlu bir algı ve davranış ile 
de sonuçlanabilmektedir. (Doosje, Branscombe, Spears ve Manstead, 1998). Bu bilgiler ışığında meşru 
olmayan sosyo-yapısal bağlamın hem yüksek statülü gruplar hem de düşük statülü gruplar için istenir bir 
durum olmadığı düşünülebilir. Fakat bağlamdaki adaletsiz güç ilişki durumu değerlendirildiğinde statü 
farklılığını meşru algılamamanın dezavantajlı grup üyeleri açısından nispeten daha olumsuz bir duruma 
işaret edeceği düşünülebilir. Bu noktada “Sistemi Meşrulaştırma Kuramı (SMK)” çerçevesinde yapılan 
çalışmalar bu önermeyi destekler nitelikler veriler sunmaktadır. SMK temelde hem avantajlı hem de 
dezavantajlı grup üyeleri tarafından statükonun meşrulaştırılma eğiliminde olduğunu savunmaktadır (Jost, 
Banaji ve Nosek, 2004). Bu meşrulaştırma eğilimi dezavantajlı grup üyelerinin aleyhine olan durumu 
içselleştirmesi ve buna paralel olarak davranmasının altında yatan bir neden olarak görülmektedir. Nitekim 
Bahamondes ve diğerleri (2021) tarafından yüksek bir örneklem ile yapılan araştırma sistemi meşrulaştırma 
ile iyi oluş arasında olumlu bir ilişki olduğunu ortaya koymuştur. SES açısından değerlendirildiğinde temel 
problemin ekonomik adaletsizlik olduğu ortaya koyulmuştur (Wienk, Buttrick ve Oishi, 2021). Adaletsizlik 
algısı arttıkça SES’ler arası farkın görünürlüğü ve dolayısıyla gruplar arası kıyaslama dayanağı olma 
ihtimali artmakta ve bu durum grubun değerini koruma reflekslerinden biri olan “sosyal yaratıcılık” 
stratejisini engelleyici bir rol oynamaktadır (Nishi, Shirado, Rand ve Christakis, 2015). Kuramsal olarak 
bu tip durumlarda sosyal yaratıcılık stratejisin uygulanmasının kimlik açısından olumlu bir etki göstereceği 
ve bu durumun kimliğin iyi oluşa yaptığı katkıyı sürdürmesi altında yatan mekanizma olduğu öne 
sürülmektedir. Algılanan ekonomik adaletsizlik değerlendirildiğinde gruplar arası ilişkinin meşru olup 
olmamasının (meşruluk derecesinin) bu adaletsizlik algısı ile ilişki göstermesi beklenebilir. Nitekim ideal 
ekonomik farklılık ile algılanan ekonomik farklılık arasında fark arttıkça meşruluk algısı düşmektedir 
(Willis, Rodríguez-Bailón, López-Rodríguez ve García-Sánchez, 2015). Bu sebeple ekonomik 
adaletsizliğin artmasının düşük SES açısından stres kaynağı olarak görülüp iyi oluşu olumsuz etkilemesi 
beklenmektedir. Paralel olarak, ekonomik adaletsizliğin daha yüksek olduğu ülkelerde SES ve iyi oluş 
arasındaki ilişkinin daha güçlü olması (Wilkinson ve Pickett, 2017a), yaşanan olumsuz durumun temelinde 
gruplar arasındaki farkın meşru görülmemesi olarak yorumlanabilir. Bu durum algısal olarak adaletsizliği 
meşru görmenin önemini ortaya koymaktadır.  

Cinsiyet bağlamında ise kadınlar tarafından cinsiyetçiliğin var olduğunu reddetme (sistemi 
meşrulaştırma) iyi oluş ile olumlu ilişkilendirilmiştir ve bu ilişkinin cinsiyetçiliğin görece daha yüksek 
olduğu ülkelerde daha güçlü olduğu gösterilmiştir (Napier, Suppes ve Bettinsoli, 2020). Ek olarak, yapılan 
meta analiz çalışması kadınların dezavantajlı pozisyonuna rağmen yaşam doyumlarında erkeklere kıyasla 
anlamlı bir farkı olmadığını ortaya koymaktadır (Batz-Barbarich, 2018).  

Bu bilgiler ışığında gruplar arası ilişki dinamiğinin meşruluk derecesinin iyi oluş-sosyal kimlik 
ilişkisinde düzenleyici bir rol oynayabileceği söylenebilir. Her ne kadar gruplar arası ilişkileri meşru 
algılamamak dezavantajlı grup üyeleri açısından sosyal gerçeklik ile bağdaşmayan bir olumsuz duruma 
işaret etse de bu durumun kesin olarak olumsuz sonuçlanacağını garanti etmemektedir. Bu noktada farklı 
stratejiler ile grup üyesi bu durumu bertaraf edebilir. Sözgelimi feminist bir grup içerisinde yer alan birinin 
meşru olmayan grup statüsü içerisinde ayrımcılığı daha çok algılamasına rağmen bu durumu değiştirme 
çabası (kolektif eylem) içerisinde bulunması kendini olumlu ve etkili hissetmesini sağlamaktadır (Foster 
2014). Tam tersi yönde, cinsiyet bağlamını meşru gören bir kadının ataerkil sistem içerisindeki korumacı 
cinsiyetçiliğe işaret eden (koruma, el üstünde tutma, mali yardım vb.) davranışları deneyimlemesi kendini 
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daha değerli hissettirerek iyi oluşuna olumlu katkı sağlayabilir. Hatta özellikle cinsiyet eşitsizliğinin yüksek 
olduğu ülkelerde anneliği kutsayan ve cinsiyetçi bağlamda yorumlayan (örneğin yaşam doyumu 
yaşanabilmesi için çocuk sahibi olması gerekliliği) ve bu normun kabullenen katılımcılar açısından daha 
yüksek iyi oluş raporlanmış ve çocuk sahibi olmanın iyi oluş seviyeleri uzun vadede artırdığı gösterilmiştir 
(Suppes, 2020). Bu sebeple sosyo-yapısal bağlamı farklı gören aynı grubun üyeleri farklı yollar ile öznel 
sosyal gerçekliğinde iyi oluşlarına olumlu bir katkı alabilir. Bu noktada grupta yaygın olarak algılanan 
sosyo-yapısal bağlam ile grup üyesinin algısının uyuşmaması sosyal kimlikten alınacak olumlu katkıyı 
ketleyen bir etki gösterebilir. Katılımcının, hem iç-grubun genel algısını hem de hem de bireysel algısını 
ölçümlenmesi ve bu değişkenlerin uyumu üzerinden iyi oluşa dair ilişki kurulması ilginç bir çalışma konusu 
olabilir. Nitekim dezavantajlı grup üyesinin kolektif bir eyleme katılması iyi oluşunu yükseltmektedir 
(Foster 2014; Foster, 2015; Foster, 2019). Kolektif eyleme katılma motivasyonunun bulunması grubun 
genel meşruluk algısı ile bireyin algısının uyumuna işaret etmektedir. Aynı zamanda yine bu durum sosyal 
kimlik-iyi oluş ilişkisinde dinamik bir yön olabileceğine dair işaret olarak yorumlanabilir. Örneğin lider 
tarafından yapılan şiddetli bir normatif sapma, grubun meşru pozisyonuna yönelik algıyı değiştirebilir ve 
grup bölünmesine sebep olabilir (Ditrich, Scholl ve Sassenberg, 2017). Bu bağlamda sosyal kimliğin birey 
açısında işlevselliğini kaybettiği söylenebilir. Bağlamsal şartların değişebilir olduğu göz önünde 
bulundurulduğunda bireylerin kimliklerinden elde edeceği olumlu ve olumsuz çıktıların değişkenlik 
gösterebileceği sonucuna varılabilir.  

Özetleyecek olursak, sosyo-yapısal bağlamın grup statüsü ile etkileşimi sosyal kimlik ile özdeşleşme 
ve iyi oluş arasındaki ilişkide önemli bir rol oynamaktadır. Düşük statülü gruplar açısından bakıldığında 
gruplar arası bağlam meşru algılanmıyor ve kalıcı olacağı öngörülüyor ise bu durum en istenmeyen durum 
olarak karşımıza çıkmaktadır. Buna bağlı olarak iyi oluş sosyal kimlik arasındaki bağ da zayıflayabilir. Bu 
noktada bir savunma mekanizması uygulanması (sosyal yaratıcılık) nispeten bu etkiyi düşürücü bir etki 
yaratsa da (Akfırat vd., 2016) sosyal kimliğin olumsuz etkisinin varlığını ortadan kaldırmamaktadır. Ayrıca 
belirgin bir adaletsizlik algısı (düşük meşruluk) bu stratejinin uygulanmasını engelleyebilmektedir (Nishi 
vd, 2015). Fakat benzer şekilde meşru algılanmadığı durumda kalıcılık algısının düşük olması ise grup 
üyelerinin sosyal değişim konusundaki isteklerini artırmaktadır. Dezavantajlı gruplar açısından meşruluk 
önemli bir değişken olarak görünürken bu durumun avantajlı gruplar açısından nispeten daha az etkili 
olduğu söylenebilir. Yüksek statülü grup üyeleri meşru olmayan bağlamı meşrulaştırmak adına daha 
cömert davranabilir veya güç dengesini korumak adına olumlu davranışlarda bulunabilir (Hays ve Blader, 
2017). Fakat yine de meşru algılanmayan avantajlı grup pozisyonu istenir bir durum değildir ve hem yüksek 
hem de düşük statülü grup üyeleri tarafından meşru bir bağlam hedeflenmektedir (Li, Wu ve Kou, 2020). 
Öte yandan, kalıcılık değişkeni yüksek statülü gruplar açısından daha fazla öne çıkmaktadır. Grubun 
avantajlı pozisyonunu kaybetme ihtimali grup üyelerinin deneyimlediği önemli bir stres kaynağıdır 
(Scheepers ve Knight, 2020). Yine de sosyo-yapısal bağlam yüksek ve düşük statülü grup açısından farklı 
etki gösterse de grubun genel perspektifi ile bireyin perspektifinin uyumlu olması yaratılan sosyal 
gerçekliğin birey açısından geçerliliği konusunda kolaylaştırıcı rol oynadığını da dikkate almak 
gerekmektedir. (Tan vd., 2020). Bu sebeple bu noktada kimlik stratejilerine kıyasla sosyo-yapısal faktörleri 
öne çıkarmak daha faydalı olabilir. Genel olarak gruplar arası bağlam önemli bir etken olarak karşımıza 
çıkarken grup-içi bağlam da sosyal kimlik-iyi oluş ilişkisinde önemli bir rol oynamaktadır. Bir sonraki 
bölümde ise grup-içi süreçlerin nasıl ilişkili olduğuna dair tartışma yürütülecektir. 

 
6. GRUP-İÇİ SÜREÇLER; GRUP-İÇİ STATÜ, PROTOTİPLİK VE LİDERLİK VE 

GRUBUN YAPISI 
6.1. Grup-içi Statü 
Yüksek statü isteği, özellikle evrimsel perspektiften değerlendiren araştırmacılar tarafından evrensel 

bir insan güdüsü olarak tanımlanmaktadır (Maslow, 1943; Barkow, 1975; Buss, 2008). Gruplar arası 
statüden farklı olarak, grup-içi bağlamında statü, bireyin kendini ait hissettiği grup içerisinde saygı ve takdir 
görme seviyesi, görünürlüğü ve sosyal etki gücü olarak tanımlanmaktadır (Anderson, John, Keltner ve 
Kring, 2001). Grup-içi statünün sosyal kimlik ve iyi oluş arasındaki temel mekanizmalarından biri olan 
benlik saygısını yükseltici/düşürücü bir etkisi bulunmaktadır (Mahadevan, Gregg ve Sedikides, 2021). 
Ayrıca, grup içerisinde yüksek statüdeki bireylerin doğal olarak gruplarından daha yüksek sosyal destek ve 
sosyal bağlantılılığa sahip olacağına işaret edilmektedir. Nitekim yapılan araştırmalar, grup içi statünün 



Sosyal Kimlik Yaklaşımından İyi Oluş… 
  

 
Türk Sosyal Bilimler Araştırmaları Dergisi 

Nisan 2023 Cilt: 8  Sayı: 1  
Hasan Kalyoncu Üniversitesi 

13 

bireylerin sosyoekonomik seviyesinden bağımsız olarak zihinsel ve fiziksel sağlık ile de ilişkili olduğunu 
ortaya koymuştur. Buna göre, kendini diğer iç-grup üyelerine göre daha düşük statüde gören katılımcılar, 
daha yüksek gören katılımcılara kıyasla, daha fazla depresyon (Euteneuer, Mills, Rief, Ziegler ve Dimsdale, 
2012; John, de Castro, Martin, Duran ve Takeuchi, 2012; Subramanyam vd., 2012), daha fazla stres ve 
anksiyete (Cooper vd., 2010; John vd., 2012) deneyimlediklerini belirtmişlerdir. Anderson ve diğerleri 
(2012) ise sosyometrik statünün (grup-içi statü) iyi oluş ile ilişkisini korelasyonel, boylamsal ve deneysel 
yöntemlerle ortaya koymuştur. Bu bilgiler ışığında, grup içindeki yüksek statünün bireyin sosyal çevresini 
etkileme yoluyla kontrol algısını yükseltici etkiye sebep olduğu söylenebilir. Nitekim yüksek statü, bireyin 
grubun stereotipik özelliklerine ne kadar benzediğine ilişkin bir kavram olan prototipikliğe işaret 
etmektedir (Szücs, Schindler, Reinhard ve Stahlberg, 2014). Bu noktada daha önce iyi oluş ile 
ilişkilendirilen ait olma ve kabul görme ihtiyaçlarını karşılanması, bireyin iyi oluş algısına olumlu katkı 
sağlamaktadır.  

Bireyin ait olduğu grubun dezavantajlı olduğu ve belirli bağlamsal şartlar altında (geçirgenlik algısı), 
grup üyesi bireysel hareketlilik stratejisini kullanarak ilgili bağlamdaki yüksek statülü gruba geçiş 
yapabilir. Bu noktada kuramsal olarak yeni grubun yüksek statüsünün olumlu bir ayırt edicilik yaratacağı 
için kişinin benlik saygısına ve dolayısıyla iyi oluşuna katkı yapması beklenebilir. Fakat yüksek statüye 
geçmek bu olumlu durumun oluşmasını garanti eden bir faktör değildir (Hadjar ve Samuel, 2015; Houle, 
2011). Yeni grup, grup içerisinde yüksek statü içermeyebilir ve bu doğrultuda kişinin sosyal kimliğinden 
alacağı kaynaklar azalabilir. Hatta birtakım araştırmalar dezavantajlı grup üyelerinin daha yüksek bir 
statüye geçmesinin fiziksel ve zihinsel olarak olumsuz etkileri olabileceğini ortaya koymuştur (Hudson, 
2015; Miller vd., 2015). Örneğin, düşük SES’ten gelen öğrenciler, yüksek SES bağlamında (kolej) olumsuz 
kalıpyargılar ile damgalanabilmektedir (Fiske, Cuddy, Glick ve Xu, 2002). Ayrıca dramatik değişiklikler 
(mezuniyet, evlilik, emeklilik vb.) sonucu oluşan SES’ler arası geçiş, birey ve kimlik uygunluğunu ifade 
eden statü temelli kimlik belirsizliği (status-based identity uncertanity) yaratabileceği gibi bu durum birey-
kimlik arasındaki beklenen olumlu ilişkiyi örseleyebilmektedir (Castillo-Lavergne ve Destin, 2019; Destin 
ve Debrosse, 2017). Diğer bir ifadeyle, birey-kimlik arasında yaşanan uyumsuzluk ve bireyin kendini 
tanımladığı SES kimliği ile ilgili bir kararsızlık (belirsizlik) yaşaması olumsuz bir duruma işaret etmekte 
ve sosyal kimliğe dayalı olumlu katkıları ketlemektedir. Öte yandan, yeni gruba geçmek birey için eski 
grup ile bağlarının ve dolayısıyla da sosyal desteğin kaybolmasını ifade etmektedir (Van Laar, Bleeker, 
Ellermers ve Meijer, 2014). Yeni grup içerisinde arzu edilen saygınlığın elde edilememesi iyi oluşa olumlu 
katkı yapmak yerine tam tersi kaygı, gerginlik ve üzüntü kaynağı haline dönüşebilir (Mahadevan vd., 
2021). Bu sebeple grup içerisinde bireyin nasıl konumlandığı, diğer bir ifadeyle birey ile grup arasındaki 
uyum önemli bir faktör olarak karşımıza çıkan, potansiyel bir düzenleyici değişken olarak 
değerlendirilebilir.  

 
  6.2. Prototipiklik ve Liderlik 
Gruplar, grup üyelerine neyin istenir ve uygun olduğu konusunda bilgi sağlayarak sosyal gerçekliğin 

inşa edilmesi konusunda altyapı oluşturur (Abrams ve Hogg, 1990; Turner vd., 1987). Bu istenir ve uygun 
özellikler, zihinsel bir temsilde (protototip) birleşir (Hogg, 2001). Lider ne derece prototipik algılanırsa, 
güven duygusu ile temsil ettiği grubun çıkarları adına mücadele algısı yükselmektedir. Bu sebeple grup 
üyeleri (takipçiler) prototipik olarak algılanan diğer grup üyelerinin etkisine daha açık olmaktadır (Giessner 
ve Van Knippenber, 2008; bkz. Haslam vd., 2020). SKY kuramsal altyapısı üzerinde inşa edilen Kimlik 
Liderliği (Haslam vd., 2020) ölçümü için geliştirilen envanter, liderin prototipikliği, ilerleticiliği, 
girişimciliği ve etkinliği düzenleyiciliği olmak üzere 4 boyuttan oluşmaktadır (Steffens vd., 2014). Liderin, 
grup için çalıştığı ve grubun değerlerini yansıtıyor olduğu inancı (grubun temsilcisi), takipçileri için 
kolektif bir hedef doğrultusunda motivasyon bulmalarını sağlamaktır.  Bu durum doğal olarak daha 
katılımcı ve üretken takipçilere işaret etmektedir.  Araştırmalar, katılımcılığa paralel olarak, kimlik 
liderliğinin (prototipik lider) grup kimliği ile özdeşleşmeyi artırıcı bir etki yaratarak psikolojik güven 
sağladığını ve bu durumun takımdaşlık ve iyi oluşu olumlu şekilde yordadığını göstermektedir (Bruner vd., 
2021; Fransen, McEwan ve Sarkar, 2020). Benzer şekilde, çalışanlar üzerinde yapılan bir araştırmaya göre 
de kimlik liderliği yüksek özdeşleşmeyi, lidere güveni ve iyi oluşu yordamakla birlikte (Krug, Geibel ve 
Otto, 2020; Guo, 2016) iş tatmini ile ilişkilendirilmiştir (Cicero, Pierro ve van Knippenberg, 2007). Kimlik 
liderliği, grubun temsil edildiği ve grup için çalışıldığı hissiyatı ile takipçiler arasında “bizlik” kavramı 
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yaratmaktadır. Bu durum katılımcıların yeterlik seviyelerini artırarak, kimliğe ilişkin aktivitelerde daha 
aktif rol oynamalarını sağlamaktadır (Stevens vd., 2020). Bu sebeple, prototipik grup üyesinin liderliğinde 
takipçilerin sosyal etki gücü ile birlikte grup aktivitelerine daha katılımcı bir tutum sergileyecekleri 
düşünülebilir. Nitekim iyi oluşun önemli ve aynı zamanda bağımsız yordayıcılarından birinin de katılımcı 
bir grup üyeliği örüntüsü (grup aktiviteleri içerisinde yer alma) olduğu ortaya koyulmuştur (Lima, Camilo, 
Quintal ve Palacin-Lois, 2021). Takipçilerinin aktif desteği, grubun hedeflerini gerçekleştirmede önemli 
bir avantaj teşkil ederken başarısızlık durumunda da prototipik liderin etkililiği zedelenmemektedir 
(Giessner ve Van Knippenber, 2008; Giessner, van Knippenberg ve Sleebos, 2008). Liderin grubun 
değerlerinin yansıttığı inancı, grup üyelerini tarafından başarı durumunda başarıyı gruba atfetme (biz 
başardık), tam tersi yönde başarısızlık durumunda ise ortaya çıkan durumun olumsuz etkisini azaltıcı etki 
yaratmaktadır. Genel olarak bakıldığında liderler grup süreçlerinde önemli bir yer teşkil etmekte ve grup 
kimliğini tanımlayıcı ve şekillendirici görev üstlenmektedir (Haslam vd., 2020; Reicher, Haslam ve 
Hopkins, 2005; Steffens vd., 2014). Bu önemli rol ile birlikte lider, grubun somutlaştırılmış halini 
yansıtmaktadır. Bu somutlaştırılmış tasvir (lider) grup üyeleri ne tarafından ne kadar olumlu olarak 
algılanırsa takipçilerin grup bağlamında elde edeceği olumlu etkinin artacağı şekilde yorumlanabilir. 

Liderin prototipiklik seviyesi, takipçileri tarafından istenir bir durum olmakla birlikte bireyin 
algıladığı bireysel prototipiklik seviyesi özellikle ilgili kimlik ile yüksek özdeşleşme sahibi bireyler için 
önemlidir. Nitekim prototipik olmayan grup üyelerinin grubun homojen algısını ve olumlu ayırtediciliğini 
olumsuz etkilediği, “kötü” olarak damgalandığını ve iş yerinde zorbalığa daha fazla maruz kaldığını ortaya 
koyan çalışmalar bulunmaktadır (Glambek, Einarsen ve Notelaers, 2020; Jetten, Spears ve Manstead, 1997; 
Spears, Doosje ve Ellemers, 1997). Ayrıca prototipik algılanmayan grup üyelerinin, prototipik üyelere göre 
daha az beğenildiği, diğer grup üyelerini etkileme becerisinin daha düşük olduğu ve bu üyelere daha az 
güvenildiği ortaya koyulmuştur (Hogg, 2005; Hogg, Fielding ve Darley, 2004). Bu noktada, grubun tasvir 
ettiği temsilden farklılaşmanın/uzaklaşmanın gerçekçi bir tehdit olduğu söylenebilir. Bu yüzden, 
prototipiklik algısına gelebilecek bir tehdit, yüksek özdeşleme sahibi bireyler için olumsuz duygu durumu 
yaratmaktadır (Schmitt ve Branscombe, 2001). Algılanan prototiplik ve iyi oluş ilişkisi, aynı zamanda, grup 
statüsünden bağımsız bir ilişki göstermekte ve hem heteroseksüel (yüksek statü) hem de cinsel yönelimi 
farklı azınlık grupları (düşük statü) için ilişki yönü benzerlik göstermektedir (Feinstein, Meuwly, Davila, 
Eaton ve Yoneda, 2015). Bu noktada statü ile etkileşim gösteren bir diğer örnek olarak algılanan 
prototipiklik örnek gösterilebilir. Prototipikliğin gurubun olumlu ayırt ediciliğine paralel şekilde inşa 
edilmesi, bu durumu grup üyeleri tarafından önemli kılmaktadır. Özellikle grup ile yüksek özdeşleşme ve 
bununla birlikte yüksek prototipik algısı, iyi oluş için en istenir durumu ortaya koymakta ve aynı zamanda 
bağımsız bir etkiye sahip olmaktadır (Hoffman vd., 2020). Bu bilgilere paralel olarak bir grup araştırmacı 
birçok farklı bağlamda grubun değerleri ve bireysel değerlerin benzerliklerinin/farklılıklarının iyi oluşu 
nasıl etkilediğine dair araştırmalar yürütmüştür. Her ne kadar bu çalışmalarda benzerlik, prototipiklik 
olarak kavramsallaştırılmasa da zihinde temsil edilen grup değerleri ile bireyin değerlerinin yakınlaşması, 
prototipiklik algısı olarak yorumlanabilir. Nitekim insanlar, kendilerini bir grup ile sınıflandırdığında iç-
grubunu homojen olarak algılama eğilimindedir (Simon, 1992; Simon ve Pettigrew, 1990). Örgütsel 
bağlamda yapılan çalışmalar, kurum içerisindeki bireylerin değerlerinin benzerliklerinin iş doyumu ve iyi 
oluş ile olumlu şekilde ilişkili olduğunu göstermektedir (Edwards, 2008; Byza, Dörr, Schuh ve Maier, 
2019). Yaşanılan toplum içinde algılanan benzerliğin yüksek olması, iyi oluş ile pozitif korelasyon 
göstermektedir (Hanel, Wolfradt, Wolf, de Holanda Coelho ve Maio, 2020; Schwartz vd., 2001).  

Özetlemek gerekirse prototipiklik algısı birey açısından sosyal etki gücünü ve diğer grup üyeleri ile 
etkileşimini artırıcı bir rol oynamaktadır (Haslam vd., 2020). Bu noktada sosyal bağlantılılık ve çevresel 
kontrolün artmasının iyi oluşa olumlu katkı sağlayacağı beklenmektedir. Grubu ile benzer özelliklere sahip 
olduğu düşüncesi grup ve/veya grubu doğru temsil eden bir liderin bulunması (prototipiklik), birey ile grup 
arasındaki bağı kuvvetlendirip etkileşimi artırır ve sosyal kimlik ve iyi oluş arasında potansiyel bir 
düzenleyici değişken olarak tanımlanmaktadır (Feinstein vd., 2015). Ayrıca grup-içi statüye benzer şekilde 
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prototipikliği yüksek grup üyesi grup statüsü düşük olmasına rağmen grubun olumlu katkısından daha fazla 
faydalanabilir (Hoffman vd., 2020).  

 
6.3. Grup Sargınlığı 
Grup süreçlerinde sıklıkla incelenen diğer kavramlardan öne çıkan grup mevcudiyeti (entititavity) 

ve sargınlığıdır (cohesion). Mevcudiyet kavramı ilk olarak Campbell (1958) tarafından ortaya atılmış ve 
grubun kader birliği, benzerliği ve yakınlığı olarak tarif edilmiştir. Bu anlamda grubun, birlik olarak 
algılanma eğilimi olduğu söylenebilir. Özellikle aile gibi yakın bağların yüksek olduğu küçük gruplarda 
grup mevcudiyeti algısı yüksek olmakla birlikte, insanların mevcudiyeti yüksek algıladığı gruplara daha 
fazla değer atfettiği ortaya koyulmuştur (Lickel vd., 2000). Öte yandan grup sargınlığı kavramı, grubun bir 
arada kalma ve bu birliktelik ile amaç ve hedeflerini gerçekleştirme motivasyonu olarak tanımlanmakla 
birlikte grup üyeleri arasındaki bağ ne kadar kuvvetli ise o derece yüksek bir algı oluşmaktadır (Carron, 
1982). Mevcudiyet ve sargınlık farklı kavramlar olmasına rağmen hem tanımlama hem de ölçüm araçları 
bakımından benzerlik içermektedir. Genel olarak yapılan çalışmalar yüksek mevcudiyet algısının grup 
üyelerini daha güvende hissettirdiği (Michael, Sebanz ve Knoblich, 2016), daha az belirsizlik yaşamalarını 
(Hogg, Sherman, Dierselhuis, Maitner ve Moffitt, 2007) ve kendilerini daha yeterli görmelerini sağladığı 
(Yzerbyt, Castano, Leyens ve Paladino, 2000) ve grup içinde güven duygusunu artırdığını ortaya 
koymuştur (Launay, Dean ve Baileys, 2013).  

Mevcudiyet kavramı özellikle sosyal kimliklerin belirsizliği azaltma rolü ile ilişkilendirilmiştir. 
Mevcudiyeti yüksek gruplar keskin gruplar arası sınırlara sahip olmakla birlikte grup üyeleri birbirine daha 
benzer ve karşılıklı olarak bağımlıdır (Hamilton ve Sherman, 1996). Bu sebeple bu tarz kimlikler özellikle 
belirsizlik altında istenir türden bir ayırt edicilik ve fikir birliğini sunmaktadır. Örneğin, son dönemde 
büyük bir belirsizlik yaratan KOVİD-19 salgınının (Schimment, Billieux ve Starcevic, 2020) olumsuz 
etkilerinin ulusla özdeşleşmesi yüksek olan bireyler için iyi oluşu nispeten daha az olumsuz etkilediği 
bulunmuştur (Paolini vd., 2020).  Bu bilgiler ışığında, alanyazında daha önce iyi oluş ile ilişkilendirilen 
birçok kavram ile grup mevcudiyeti kavramının ilişkilendirildiği söylenebilir. Ergenlik döneminde olan 
gençlerin bağlı bulundukları sınıflarına yönelik yüksek mevcudiyet algısının, öz yeterlik, akran güveni ve 
sınıf ile özdeşleşmeyi olumlu yordadığı ve iyi oluşa olumlu katkı sağladığı ortaya koyulmuştur (Dang vd., 
2019). Benzer şekilde McConnel ve diğerleri (2019), ailenin mevcudiyet algısının yüksek olmasını yüksek 
iyi oluş ile hem korelasyonel hem de deneysel desenle gerçekleştirdikleri çalışmaları ile ortaya koymuştur. 
Öte yandan sargınlık kavramı ise alanyazında mevcudiyete göre nispeten daha fazla ilgi çekmiştir. 
Yaşanılan mahallenin (Cramm, Van Dijk ve Nieboer, 2012; Crespo, Kielpikowski,  Pryor ve Jose, 2011; 
Elliot, Gale, Parsons, Kuh ve HALCyon Study Team, 2014), iş ortamının (Bliese ve Halverson, 1996) ve 
spor takımlarının (Chen, Kee ve Chen, 2015) sargınlık algısı, iyi oluş ve yaşam doyumu ile 
ilişkilendirilmiştir. Bu çalışmalar ile birlikte Delhay ve Dragolov (2016) temsili bir örneklemde (N = 
34,891, 27 Avrupa ülkesi) çok seviyeli analiz yöntemi ile hem grup hem de bireysel değişkenleri ele alarak 
incelemiştir. Sonuçlara göre sargınlık iyi oluşu, mutluluk seviyesini ve yaşam doyumunu artıcı bir etki 
göstermiştir. Bu etkinin, özellikle yüksek gelir sahibi ülke vatandaşlarında daha güçlü olduğu tespit 
edilmiştir. Bu bilgiler ışığında sargınlık ve mevcudiyet algısının grup ile özdeşleşmeyi artıcı etkisinin iyi 
oluş ilişkilendirmesi açısından kilit bir rol üstlendiği söylenebilir. Grubun birliktelik algısının yüksek 
olması, grubun ortak paydada birleşmesi, normlara (kurallara) uyulması vb. birçok mekanizmayı ve grubun 
hedeflerine ulaşacağına dair inancı tetikleyeceği öngörebilir. Örneğin, pandemi koşulları düşünüldüğünde 
grubun mevcudiyet algısı kurallara uyma davranışını artırıcı bir etki yaratabilir. Nitekim yapılan çalışmalar, 
mevcudiyet ve sargınlık değişkenlerine özel olarak odaklanmasa da ulusal kimlik ile özdeşleşme arasında 
toplum sağlığını destekleyici davranışlar ve sağlık politikalarına destek konusunda olumlu bir ilişki 
olduğunu ortaya koymuştur (Chan vd., 2021; van Bavel vd., 2020). Bir başka örnek olarak dini inançlar 
gösterilebilir. Genel olarak dinler, yaşama anlam ve amaç veren, normatif davranışların hali hazırda var 
olduğu ve neredeyse tüm sosyal yaşamı kapsayan bir sistem olarak karşımıza çıkmaktadır. Bu 
yapılandırılmış dini kimlik bu sebeple bir keskinlik ve istikrar duygusu sağlamakta (Pargament ve Park, 
1997) ve doğası gereği belirsizliği azaltıcı güçlü bir araç olarak karşımıza çıkmaktadır. Araştırmalar 
kendini dindar olarak tanımlayanların stres, travma ve kaygı ile daha güçlü bir şekilde başa çıkabildiğini 
ortaya koymaktadır (Oman ve Thoresen, 2005; Park, 2005). Paralel olarak pandemi döneminde yapılan 
araştırmalar mevcudiyeti yüksek grupların (din) belirsizlik altında bir savunma mekanizması olarak 
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kullanabildiğini göstermektedir (Krok, Zarzycka ve Telka, 2021; Saud, Ashfaq, Abbas, Ariadi ve 
Mahmood, 2021). 

 
7. TARTIŞMA 
Grup halinde yaşayan insan için grup üyeliği önemli bir değişken olarak karşımıza çıkmaktadır. 

Nitekim bireysel benlik ile sosyal benliğin ilişkisi ortaya koyulduktan sonra birçok araştırma grup temelli 
değişkenlerin benlik ile ilişkisini incelemektedir (örn. Greenaway vd., 2015). Yapılan çalışmalar, sosyal 
kimliklerin bizim kim olduğumuz hakkında bilgi vererek amaç, anlamlılık, ait olma ve benlik saygısı 
konusunda psikolojik bir kaynak sağladığını göstermektedir. Ayrıca iç-grup üyeleri tarafından sağlanan 
sosyal destek, öz yeterlik gibi kavramlar ile ilişkilendirilip yine iyi oluşa olumlu katkı yapmaktadır. 
Nitekim SKY kuramsal altyapısını kullanan araştırmacılar tarafından, “sosyal tedavi” olarak isimlendirilen 
iyi oluş ve sosyal kimlik ilişkisi ortaya konduktan sonra (Haslam vd., 2008; Jetten, 2012) bu konuya ilişkin 
çalışmalar büyük hız kazanmış ve birçok ampirik destek sağlanmıştır (örn. Greenaway vd., 2016; Haslam 
vd., 2008; Haslam vd., 2016). Fakat grup statüsü dikkate alındığında sosyal kimlik ve iyi oluş ilişkisi 
açısından çelişkili sonuçlar elde edilmiştir (örn. Chen vd., 2021; Rubin ve Stuart, 2018). Bu çalışma 
kapsamında düzenleyici değişkenlerden biri olarak görülen grup statüsünün sosyo-yapısal bağlam algısı 
çerçevesinde sosyal kimlik ve iyi oluş ilişkisi açısından nasıl bir etkileşime girdiği tartışılmıştır. Buna göre 
gruplar arası bağlamın meşruluk ve kalıcılık faktörlerinin önemli olduğu sonucuna varılmış ve bu durumun 
statünün düşük veya yüksek olmasına göre farklı şekilde etkileneceği tartışılmıştır. Son olarak bir diğer 
düzenleyici değişken bağlamı sunan grup-içi faktörlerin etkisi incelenmiştir. 

SKY’nin temeli olumlu bir benlik imajı yaratma (öz saygı) motivasyonuna dayanmaktadır. Sosyal 
benlik ve bireysel benlik ilişkisi iç grubumuzu ilgili bağlamda olumlu görme motivasyonunun aynı 
zamanda bireysel benliğe olumlu bir kaynak yaratacağı anlamına gelmektedir. Bu durumun gerçekleşmesi 
ise diğer grup ya da gruplara kıyasla olumlu bir ayırt edicilik algısı ile mümkün olmaktadır. Bu noktada 
ilgili bağlamdaki “yüksek statü” arzu edilir bir durum oluşturmaktadır. Fakat statüyü değerlendiren 
araştırmacılar çelişkili sonuçlar ortaya koymuştur. Bazı araştırmalar statünün önemli bir etkisi olmadığını 
öne sürerken (Diener vd., 1999; Hughes vd., 2015; Hou, 2014; Rubin ve Stuart, 2018), bazı araştırmalar 
ise yüksek statünün iyi oluşu olumlu etki ettiğini öne sürmektedir (Chen vd., 2021; Sani vd., 2010; Sainz 
vd., 2021). Bu çalışmalar ışığında statünün etkisinin sadece olumlu ve olumsuz etkiden çok daha karmaşık 
ve dinamik bir sürece işaret ettiği söylenebilir. Bu noktada avantajlı ve dezavantajlı grupların gruplar arası 
ilişkileri nasıl algıladığı (sosyo-yapısal değişkenler) büyük önem arz etmektedir. Ayrıca bu sosyo-yapısal 
değişkenler temelde sosyal değişimin yaşanıp yaşanmayacağına işaret etmektedir. Nitekim SKY’nin diğer 
kuramsal altyapılardan temel farklılığı bu dinamik yapıyı, diğer bir ifadeyle güç değişimlerini 
açıklayabilmesidir (Tajfel ve Turner, 1979). Bu perspektif ile dezavantajlı grup üyeleri açısından 
bakıldığında meşru olmayan ilişkinin bireysel açıdan olumsuz bir yük getireceği açıktır. Meşru olmayan 
bağlam adaletli ve uygun olarak algılanmadığı için dezavantajlı grup tarafından sosyal gerçekliğin olması 
gerektiği şekilde tezahür etmediği algısını yaratmaktadır. SES açısından değerlendirildiğinde gelişmekte 
olan ülkelerde gelişmiş ülkelere göre daha fazla ekonomik adaletsizliğin olması gruplar arası meşruluk 
algısını etkilediği ortaya koyulmuştur (Willis vd., 2015). Bu açıdan gelişmekte olan ülkelerde gelişmiş 
ülkelere göre SES-iyi oluş arasında daha güçlü ilişki tespit edilmektedir (Kraus, 2018). Azınlıklar 
bağlamında ise yüksek özdeşleşme yüksek ayrımcılık algısı ile neticelenmektedir (Schaafsma, 2011). Bu 
tip durumların kalıcı olarak algılanması ise grup üyeleri açısından olumsuz durumun devam edeceğine 
işaret etmektedir. Fakat meşru algılanmasa bile kalıcılığın düşük olması grup üyeleri açısından kolektif 
eylem vasıtasıyla bu durumun bertaraf edilebileceği anlamına gelmektedir. Bu durumda grup üyelerinin 
gruplar arası bağlamı benzer şekilde algılaması ve kolektif eyleme katılım göstermesi olumlu bir etki 
yaratmak ve grup üyesinin etkili hissetmesine sebep olmaktadır (Foster, 2019). Öte yandan yüksek statülü 
grup üyeleri açısından ise en istenir durum ve iyi oluşa en çok katkı yapması beklenen bağlamın ise hem 
meşru hem de kalıcı olarak algılanan bağlam olduğu düşünülebilir. Özellikle kalıcılık algısının düşük 
olması yüksek statülü grup üyeleri tarafından sahip oldukları avantajlı pozisyonu kaybetme riskini ortaya 
çıkartarak olumsuz bir duruma işaret etmektedir (Scheepers vd., 2009; Scheepers ve Knight, 2020). Bu 
kalıcı olmayan duruma meşru algılanan pozisyon eşlik ettiğinde ise yüksek statülü grup açısından en 
yüksek tehdit ve olumsuz duygu durumu içeren bağlam karşımıza çıkmaktadır (LeBlanc, Beaton ve 
Walker, 2015). Bu bilgiler ışığında yüksek statülü grup açısından hem kalıcı olmayan bağlamın hem de bu 
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durumun meşru bir algı içerisinde gerçekleşmesinin iyi oluşu ketleyen bir etki göstereceğini düşünülebilir. 
Ayrıca sosyo-yapısal şartların değişkenlik gösterebileceği değerlendirildiğinde dinamik bir yapı ortaya 
çıkacağı öngörülebilir. Bu sebeple grupların iyi oluşa katkısı dalgalı bir seyir izleyebilir. Sözgelimi, 
kalıcılık algısının değişebildiği siyasi genel ve yerel seçimler bu durum açısından ilginç bir bağlam 
sunmaktadır. Politik parti üyeliği değerlendirildiğinde yaklaşan seçimler -bağlamsal şartlar elverdiği 
durumlarda- kalıcılık algısını düşürebilir ve yüksek statülü grup üyeleri açısından kaygı verici bir sürece 
dönüşebilir. Fakat düşük statülü grup üyeleri açısından bu durum tam ters yönde heyecan verici bir duruma 
işaret etmektedir. Seçimler sonuçlandığından bu kalıcı olmayan durum kalıcı bir hale dönüşecek ve sosyal 
kimlik ve bireysel kimlik ilişkisi yeni duruma göre yeniden tanımlanacak ve şekillenecektir. Bu durumu 
tespit etmek için yapılacak boylamsal çalışmalar alanyazına katkı sağlayabilir. Kuramsal olarak ortaya 
konan ve sağlıklı bir biçimde kullanılacak bir baş etme mekanizmasının (sosyal yaratıcılık) bu olumsuz 
etkiyi azaltma şansı olsa da bu durumun en azından dönemsel olarak olumsuz bir duruma işaret edeceği 
düşünülebilir. Nitekim sosyal kimlik yönetimi stratejilerinin grup açısından sağlıklı bir şekilde üretilmesi, 
paylaşılması ve uygulanması için belirli bir süreye ihtiyaç duyulmaktadır. Örneğin tarihin en büyük çaplı 
sosyal yaratıcılık stratejilerinden biri olan ve 1960’lı yıllarda ortaya çıkan “Black is beautiful (Siyah 
güzeldir)” akımının kökenleri 1930’lara dayandırılmaktadır (Camp, 2015). Gezi Parkı eylemlerinin 
Türkiye tarihinin en büyük kolektif eylemlerinden biri olmasının temel sebebi protestoya katılan kitlelerin 
son yıllardaki yükselen otoriter rejim algısına dayanmaktadır (Yörük, 2014). Ayrıca bu stratejilerin sağlıklı 
şekilde uygulanacağı veya başarılı olacağı kesinlik içermemektedir. Öte yandan grubun genel perspektifi 
ile grup üyesinin sosyo-yapısal bağlamı algılamasının uyumu/uyumsuzluğu ilginç bir araştırma konusu 
olabilir. Burada yaşanacak bir farklılık grubun kurmaya çalıştığı baş etme mekanizmasına birey temelinde 
bir uyumsuzluk gösterebilir. Nitekim dezavantajlı pozisyonun nasıl bertaraf edileceği yönünde grup 
içerisinde farklı görüşler oluşabilmektedir. Örneğin grup üyesinin kolektif eylemin gerekli olduğu 
düşüncesi genel olarak grup açısından kabul görmeyebilir, bu durumun o grup üyesi açısından olumsuz bir 
duruma işaret edeceği düşünülebilir. 

Gruplar arası bağlamın düzenleyici etkisinin yanı sıra grup içi faktörler de grup üyelerinin kendini 
özdeşleştirdiği kimliklerden nasıl faydalanacağı konusunda etkili görünmektedir. Grup içerisinde statünün 
yüksek olması bireyin iç grup üyeleri tarafından sosyal destek alacağına ve/veya saygı göreceğine işaret 
etmektedir. SKY tarafından bakıldığında geleneksel görüş, gruplar arası geçirgenliğin algılandığı 
durumlarda bireysel hareketliliğin sonucunda bireyin yüksek statülü gruba geçerek olumlu bir kimlik 
edineceği yönündedir (Fernández, Branscombe, Gómez, ve Morales, 2012). Bu noktada grup statüsü 
bağlamında değerlendirildiğinde, yüksek statünün grup üyesine yansıtılacağı düşünülen olumlu etki düşük 
grup içi statü ile kaybolabilmektedir. Örneğin, Hudson ve diğerlerinin (2015) çalışması düşük statülü grup 
üyelerinin bireysel hareketlilik ile yüksek statüye geçmesiyle birlikte yeni grup içerisinde düşük statü 
içermesinin olumsuz bir etki yaptığını göstermektedir. Öte yandan bir diğer grup içi önemli kriter 
prototiplik algısı olarak karşımıza çıkmaktadır. Grup üyesinin kendini grubun genel tasvirine yakın 
hissetmesi iyi oluş ile olumlu ilişkilenmektedir. (Hoffman vd., 2020). Ayrıca yaşanılan toplum ile 
kendilerini benzer algılayan bireylerin olumlu şekilde etkilendiği ortaya koyulmuştur (Hanel vd., 2020; 
Schwartz vd., 2001). Diğer bir ifadeyle grup-birey uyumunun yüksek olması grup üyesi tarafından istenir 
bir durum olmakla birlikte grup içerisinde damgalanma veya kötü davranılma riskini ortadan 
kaldırmaktadır (Glambek vd., 2020). Bununla birlikte prototipiklik algısı sosyal etki gücünü beraberinde 
getirmekte ve liderlik pozisyonunu elde etme ihtimalini artırmaktadır (van Knippenberg, van Knippenberg, 
De Cremer ve Hogg, 2004). Genel olarak lider grubun temsili açısından önemli bir rol oynamaktadır. 
Grubun bir tasvirini simgeleyen liderin prototipik olarak algılanmasının grup üyeleri açısından memnun 
edici bir durum olduğu söylenebilir. Kimlik liderliği uygulanması grup içerisindeki bağları güçlendirerek 
grubun hedefleri doğrultusunda daha kararlı bir şekilde ilerlemesine destek olmaktadır (Bruner vd., 2021; 
Steffens, Munt, van Knippenberg, Platow ve Haslam, 2021). Nitekim grubun temel amacına ulaşması 
ve/veya bunun üzerine kolektif biçimde çaba sarf etmesi grup üyeleri açısından istenir bir durumdur. Bu 
durum, yine de prototipik liderin sosyal etki gücünü grubun çıkarı doğrultusunda kullanacak olduğu 
anlamına gelmemektedir. Alanyazında “toksik lider” olarak tanımlanan lider özellikle belirsizliğin ve/veya 
tehdidin yüksek olduğu durumlarda ortaya çıkabilir ve iç-grup üyelerine sınırları keskin ve yapısal bir 
normatif bağlam (yüksek mevcudiyet) sunabilir. Nitekim yüksek mevcudiyet genellikle iç-grup üyelerine 
katkı sağlamakta ve belirsizliği azaltıcı etki göstermektedir (Vishkin vd., 2019; Villani vd., 2019). Fakat 
yine de prototipikliğin de dinamik bir süreç olduğunu belirtmek gerekmektedir. Bağlamsal şartlardaki 
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değişiklikler, liderin grubu yeniden tanımlaması veya şekillendirmesi (kimlik girişimciliği) grubun 
prototipiklik tanımını değiştirebilir. Dolayısıyla bu durum, grup içerisinde sosyal etki gücünün değişkenlik 
gösterebileceği ve diğer grup üyeleri tarafından desteklerin değişkenlik gösterebileceğine işaret etmektedir. 
Grup içi-statü ve prototipik algılanma düzeyleri hem boylamsal araştırma ile belirli gruplarda hem de 
deneysel olarak test edilebilir. Bu değişimlerin sonuçlarının sosyal-kimlik iyi oluş açısından nasıl bir etki 
göstereceği alanyazına katkı sağlayabilir.  

 
8. SONUÇ VE DEĞERLENDİRME 
Son tahlilde, sosyal kimlik-iyi oluş arasındaki ilişki ortaya konulandan çok daha karmaşık bir ilişki 

olarak görünmektedir. Bu anlamda grubun bağlamdaki pozisyonu ve dış grup olarak tanımlanan gruplar ile 
ilişkisi bu süreçler açısından bir potansiyel değişken olarak karşımıza çıkmaktadır. Grubun bağlamına ek 
olarak, grubun yapısı ve bireyin grup içerisindeki pozisyonu da bu noktada değerlendirmesi gereken bir 
parametredir. Bu bilgiler ışığında sosyal kimlik-iyi oluş ilişkisin dinamik bir süreç olduğu söylenebilir. 
Nitekim bağlamsal şartlar sürekli olarak değişim göstermektedir. 

 

Etik Beyanı: Bu çalışmanın tüm hazırlanma süreçlerinde etik kurallara uyulmuştur. 
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